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I N T R o D u e e I o N 

Al observar la problemática existente en la fijación de 

criterios sobre lo que es y lo que comprende la auditoría de 

Estados Financieros, me surgió la inquietud de establecer un 

:narco de referencia que sirva de apoyo a personas interesa_-

das en la 1Ja.terii, utilizando un lenb-uaje comprensible a to-

do nivel, sin profun~izar ningÚn aspecto, ya que por las e~ 

racter!sticas propias de cada e;.presa, se hace necesario que 

se realicen programas específicos para cada una de ellas, 

considerando las circunstancias y la oportunidad, De esta -

manera pretendo que el presente trabajo sirva de guia, ya 

que es enunciativo y no limitativo. 

En el capítulo 1, ha;>o mención de conceptos básicos que 

el lector debe conocer para introducirse en la materia, ' as1 

como para que el auditor desempeñe de manera adecuada su tr~ 

bajo y los requisitos minÍmos de calidad a que está sujeto. 

En el capítulo .2 y 5, establezco aspectos de control ill 

terno· que el auditor deoe considerar para poder evaluar el -

a¡;rovecna.miento y control del Activo, Pasivo, Capital y Re_-

sultados de la entidad a exilJllinar, pues de esta manera desde 

el inicio de la auditoría se podrá obtener un panorama gen'.!-

ral del funcionamiento de dicha entidad y así conocer el gr~ 



do de ;rof::ndidad que tendrá nuestro alcance de auditoría. 

:::n el capítulo 4, establezco procedimientos de audito_:­

r!a a seguir sobre al5Jnos rubros que maneja la entidad y 

que se menciona.~ en los capítulos 2 y 3, con el objeto de 

proporcionar una guía ?ara practicar una auditoría. 

En el capítulo ;, nago mención de aspectos importantes 

ao:re el dicta.~en como son: su concepto, finalidadea,. mode­

los, clasificación y un breve análisis sobre su contenido, 

~a:nbién hago referencia al dictamen para efectos fiscales y 

alg-..:nos de los requisitos que se deben reunir, 
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CAPITULO l.- GJ:J.'E?..ALIDAllES 

l,l. A U D I T O R I A 

1.1.l, CONCEPI'O 

Examen analítico de los Estados Financieros de una ent! 

dad, investigación profunda y comprobación sobre las opera_­

ciones de la misma. 

1.1.2. OBJETIVOS 

Los objetivos que se pretende lograr al llevar al cabo 

la ejecución de una auditoría son 

- Emitir úna opinión sobre loa Estados Financieros de 

una entidad. 

- Qu~ las cifras presentadas en los Estados Financie_­

roa de la empresa sean razonables y confiables, 

Servir de base a la administración en cuanto a la t2 

ma de decisiones futuras sobre asuntos financieros. 

Asi:nismo, servir de base para diversos i'ines como 

son 

La obtención de un crédito, la compra o venta de una ª!l. 

tidad, etc, 
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1.1.}. AU;:,!'!'ORIA INT!.1ll:A 

La auditoría interna es realizada por un Contador ?Úbli 

ce dependiente, el cual !unge como s~pe=vigor con el fin de 

que la contabilización se haya realizado de acuerdo a los 

sistemas contables establecidos y detectar las fallas en el 

siste:na, as! ~amo verificado= en cuar.to a la exactitud y ve­

racidad de s~s operaciones, y lo adecuado del sistema de ce~ 

trol interno establecido. 

l.1.4, AU.JITORIA ZX'ISRN! 

La auditoría externa es realizaaa por un Contaaor PÚbli 

ce independiente, su función consiste en examinar ios Esta_­

dos Financieros y la aplicación je normas y procedimientos -

de audito=Ía y el cu:r.olimiento de las polÍti=as estaolecidas 

por la empresa en cuanto al manejo ae los recursos de la mi,¡: 

ma, así como su correcta contabilización y re¡;istro de acue,;: 

do con prin:ipios de contabilidad generalmente aceptados. 

Concluyendo con un informe o Dictamen en el cual, se encuen­

tra plasm&da su opinión respecto de los Estados Financieros 

de su c;liente. 



La diferencia entre a.uditorÍ3 interna ¡ auditoría Exte¡ 

na. es la " Independencia. de Criterio " que el Contador PÚbl! 

co independiente dcibe tener como W10 de los requisitos esen­

cia.les para. pojer fungir como auditor externo. Ssto e3 deb¡ 

do a que dicho requisito es la base para que se de " Credib! 

lidad " a su ~ic:amen, er. el cual se encuentra. plasmada. la -

opinión sobre los Estados Financieros de su cliente. 

Sin e~bargo, la diferencia básica entre auditoría. inte¡ 

na y la auditoría externa. es el aspecto contractual, es de_­

cir que la relación existente entre el auditor interno / la 

entidad; está regulada. por un contra.to de traba.jo y, la del 

auditor externo está regida por el Código Civil al celebrar 

un contra.to para la prestación de un servicio independiente. 

l. 2. NOR;'.AS ¡JE AUDITORIA 

..U llevar al c"bo la realización de una a.udi toría. se in. 

curre en un traba.jo profesional, por lo que las normas de ªl! 

dl.torfa se definen de la siguiente manera 

Las Normas de Auditoría..- Son el medio para. regular el 

criterio del auditor, la. calidad iel traba.jo que realiza y -

la dili!,encia en los informes que presenta. 

l. 2 .1. CLASli'!C!ClON 
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Las normas de auditor!a se clasifican de la siguiente -

manera 

A.- Normas Personales 

B.- Normas de Ejecución del Trabajo 

c.- llormas Relativas a la Información 

A.- llORl'IAS PERSONALES 

Son, como su nombre lo indica las cualidades relativas 

a la personalidad y conducta profesional del auditor que de­

be poseer para poder aawnir la responsabilidad que un traba­

jo de auiitor!a representa. Las cualidades a las que éste -

párrafo se refiere consisten en 

a).- Independencia de Criterio 

La independencia de criterio en un auditor es primordial 

debido a que es por éste aspecto, por lo que es de gran va_­

lor el informe que, sobre los Est dos Financieros de su clie..P 

te rinde el Contador PÚblico independiente, dando as! credi­

bilidad sobre los miamos. 

b).- Entrenamiento Profesional 

El entrenamiento profesional es otro de los requisitos 

que el auditor debe cubrir. ~onsiste en que el auditor debe 

contar con un entrena.~iento técnico y experiencia profeeio_­

nal en contabilidad, auditoria y áreas relacionadas para as! 

poder rendir una opinión profesional e indepeniiente sobre -
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Estados Financieros. 

c).- CUidado y Diligencia Profesionales 

Se refiere a la obligación que el auditor tiene de eje­

cutar de manera cuidruio'la y dilic.ente su investigación de 

trabajo e informe firuú o dictB.llltln, 

B.- HORl'!AS DE EJECUClON !EL TRABAJO 

1Aa normas de ejecución del trabajo se refieren a la 

conducción actual bajo la cual se debe realizar la revisión 

de una auditoria. Dentro de la conducción actual tenemos 

las normas siguientes 

a).- PlaneaciÓn y SUpervieiÓn 

Sieapre que se,vaya a realizar una auditor!a debe exis­

tir una planeaciÓn previa en forma adecuada y, en caso de rJ!. 

querir de ayudantes de poca experiencia, habrá una supervi_­

si.Sn apropiada. 

b),- Estudio y Evaluación del Sistema de Control Inte~ 

no Contable 

El control interno e:llistente de be ser evaluado correct!. 

mente por el auditor, pues el resultado de esa evaluación 

servirá de base para medir el alcance que se dará a la audi­

toría a realizar, as! como para establecer un criterio sobre 

el grado de confianza que ~e puede tener sobre el control i!!, 

terno ya establecido. 



e).- E·videncia Sufü::iente :,· Compete!lte 

En lo que se refi~re a este punto tene~os que el audi_­

tor al través de lo. aplicación de sus procedii;;ientos de aud1_ 

toría, deberá obtener pruebas que sirvan ae base para rendir 

una opinión apoyada er. la evidencia suficiente y co~petente. 

C, - ll0J:i;·L"5 ;¡¡:; D;?'OR.1ACIOJ¡ 

Son las referentes a la evaluación definitiva que el a~ 

di tor rinde sobre los Estados Financieros de su cliente. 

El resultaao o evaluación final que el auditor rinde 

respecto a su travaJO cte investigación al realizar una audi­

toría se le conoce como "DIC'l'.~'EN" o "Dfi''Orl.·8" y, es lo que 

sirve de base :;iara el .:;rado de c~nfiabilidad que los intere­

sados puedan dar a los Estados Financieros auditados, además 

de poder prestarles credibilii!ad a lo que en ellos se refle-

;;a. 

El dictamen es un documento formal donde el auditor su~ 

cribe la evaluación del resultado final de una ~Tan investi­

gación y, es por "'edio de este documento que el cliente, el 

público y demás interesados en el mismo se percaten de la l!! 

bor del auditor, pues por lo general los ;apeles de trabajo 

no le intere~an al cliente, a él sólo le interesa el result~ 

do final. Por tal motivo ~e hace imperiosa la necesidad de 

establecer normas que rijan los re~uisitos ] calidad que de-



be con:ener el dicta:nen, y son 

:licta:::en -.ue incl;qen¡ 
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La3 :lormas Referentes al 

a).- ~ue el dic~a::;en indique que los Estados Financie-

ros se encuentran :ie acuer.io con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

b).- Las notas aclaratorias a los Sstados Financieros 

c.e·cen ser adecuadas, a no ser, que el informe indique lo CO.!l. 

trario. 

c).- El dictamen contendrá la opinión del auditor. En 

caso de qv.e el auditor no esté en posibilidades de emitir 

una opinión sobre la situación.financiera que :nuestran los 

Estados Financieros en conjunto, deberá exponer sus motivos 

y razones. 

l. 3. ?A?"iLE.3 DE Ti!All.-\JO 

l. 3. l. CCliCE?l'C 

Los papelea de trabajo son .- El conJunto de docwnen_­

tos que contienen la información reco·;iilada por un Contador 

::Úblico en la realización de un trabaJo de auditorfa interna 

o ex~ern~, seg-J.n sea el caso. 
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tos ~peles de trabajo tienen como objetivo; el servir 

como fundamento a lile conclusiones llegaaas en el trabajo de 

auditoría realizado. Dichas conclusionea sirven de base pa­

ra la toma de decisiones en una auditoria, ya que son l& ev¿ 

dencia de la aplicación de 1&11 normas de auditoría, aal como 

de seguimientos aplicados sobre el trabajo realizado por el 

auditor. 

Específicamente en el caso de una auditoría externa, 

los objetivos son servir de base para emitir una opinión ob­

jetiva, senalando en su caso, las salvedades y excepciones -

que se incluyan dentro del dictamen, ya sea en el párrafo -

del alcance, en el párrafo de la opinión.o bien en alllbos pá­

rrafos. 

Tratándose de una. auditor!a interna, los papeles de t~ 

bajo sirven de base para presentar un informe ante· la direc­

ción de la· empresa contemplando las Callas encontradas sien­

do respaldadas con los mismos. 

Las finalidades que persiguen los papeles de trabajo -

aon entre otras Servir·de base para que el auditor fund!, 

mente su opinión; mostrar hasta que punto pueden ser confia­

bles los sistemas de control interno y auditoría interna 
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adoptados en la e~presa; servir al auditor como evidencia en 

caso de existir alguna reclamación o duda por parte del 

cliente, o en su defecto por existir alguna acusación en su 

contra por confabulación o fraude; además de que también sir_ 

ven a los socios de un despacho para verificar la calidad -· 

del trabajo realizado por los auditores a su cargo. 

Los papeles de trabajo deberán contener toda la docume~ 

taciÓn relacionada. con la auditoría que se realice y todos -

aquellos apuntes o notas que se elaboren dentro del llliamo -

trabajo, llevado al cabo por un Contador PÚblico dependiente 

o independiente. Es decir, entre otras cosas, deberán cont!!_ 

ner ·1ae siguientes : 

a).- Constancia proveniente de terceras personas al ªl! 

ditor, por lo general dicha constancia es por medio de corre.!! 

pondencia. 

b).- Constancia al través de cédulas, de las observa_­

ciones hecna.e al inventario !laico, asi como el procedl.mien-

to aplicado por el cliente para la toma de dicho ·inventario. 

c).- Constancia de la efectuación de pruebas anal!ti_­

cas al través de cédulas, las cuales incluiran los procedi -

mientes de los cálculos de depreciaciÓr. sobre las inveraio_-
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nea en el activo fijo de la empresa. 

d).- Constancia del examen realizado por el auditor a 

las conciliaciones, ya sea de los saldos bancarios, cuenta -

de cheques o en cuanto a las n6minas de los empleados de la 

empresa. En el caso de la conciliaci6n a exanú.nar sea muy -

extensa y por lo tanto ésta IMI realice de manera selectiYa, 

el auditor deberá especificar los cheques o n6minas (segÚn -

s~a el caso) analizadas y aprobados por el auditor en la cé­

dula correspondiente. 

A lo anterior podemos agregar que las cédulas elabora_­

dae por el auditor deberán contener s6lo la información eeeu 

cial y concisa en todos y cada uno de los rubros examinados, 

de tal manera que su trabajo sea efectivo y no excesivo. 

No debemos olvidar que los papeles de trabajo elabora_­

dos por el auditor Aeberán ser conservados en lugar adecuado, 

así mismo, aquellos no elaborados por él, empero sí utilita­

dos como son· entre otros : copia de las declaraciones de i!!! 

puestos, copia de avalúas, copias de relaciones proporciona­

das por el cliente, copia de los Estados Financieros, etc. -

las que deberán incluir las marcas de auditoría como eviden­

cia del trabajo realizado, además de servir como base para -

auditorías subsecuentes. 

l.~.5. PRINCIPIOS 
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Lo primordial en la elaboración de los papeles de trab:!_ 

jo es que estos deben cumplir con las nor~.as y prooedimien_­

tos de auiitor!a, a.de~ás de que deben ser elaborados con la 

nabilldad y experiencia por rarte del Contador PÚblico, de -

tal manera que al ser sometidos al criterio de otro Contador, 

éste Último pueda rendir un informe de auditoría, En cuanto 

a principios, citaremos los siguientes 

a),- ~e sean elaborados correctamente conteniendo la 

información pertinente, as! como aquella que justifique los 

juicios u opiniones ;ue se incluyan en el informe. 

b).- ~ue contengan información que pueda ser aprovech:!. 

da a corto o largo plazo. 

e).- Incluir información que justifique la corrección 

de los registros y transacciones necnas por la empresa. 

d).- Su elaboración deberá ser con limpieza, legibili­

dai, precisión y exactitud matemática. Deberán ser fechadas 

al momento de su elaboración, especificando de que trabajo -

se trata indicando su contenido ¡ explicando el contenido de 

cada una de las marcas que en ellas se plasmen. 

e¡.- Deberá.o indicar las fuentes de información eraple~ 

das, as! como las conclusiones correspondientes. 

f).- ~ue conten~an la firma de la persona ~ue lo haya 

elaborado , la del supervisor, coneiderando las propocicio_­

nes para un período posterior. 
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.Por Último no olvidemos que los papeles de trabajo re_­

preeentan una gran responsabilidad para el auditor, por tal 

motivo deben ser archivados de lll8llera. adecuada. 

g.c.A.= EXl'EDIEliTE CONTI­

¡;¡;o !JE AUDITOiUA 

Incluye datos J dOCJ:!. 

mentes que la entidad 

conserva y no cambia 

en :ná.s de dos años. 

a.- cédulas ~'umarias 

o de Resumen. 

b.- Cédulas Analf ti­

cas o de Deta).le, 

a,- Cédulas Sumarias o de Resumen.- Incluyen el inte­

gramiento de un "1"'1Pº de partidas en loe Esta.dos Financieros. 

b.~ Cédulas AnalÍticae o de Detalle.- Incluyen el de! 

gloce de cada una de las partidas que aparecen en las cédu_­

las 5U:narias o de Reswnen. 
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1,4. ESTUDIO Y EVA.LUACION DE:. COil!ROL INTER!IO 

1.4.1. CONCEPTO 

El control interno se define como el conjunto de méto_­

dos adopta!oa y seguidos cuidadosai:iente por una entidad, con 

el fin de cumplir loa objetivos que ésta misma persigue. 

l.4.2. OBJETIVOS 

Loa objetivos que persigue un sistema de control inter­

no son entre otros, los siguientes 

a).- Salvaguardar el total de los recursos con que 

cuenta la empresa para llevar al cabo sus operaciones. 

b).- Proteger sus recursos del indebido manejo que los 

empleados de la empresa puedan hacer de ellos. 

c).- Impedir que se adquieran deudas a cargo de la em­

presa que no procedan, 

d).- /.antener ae¿;uridad en la confiabilidad y exacti_­

tud tanto en la información financiera total, como en la in­

formación de operación. 

e).- Promover la eficiencia de las operaciones y veri­

ficar que la pol!tica implantada por la empresa en cuanto al' 

seguimiento de procedimientos sea cumplida. 
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En virtud ae los objetivos que tiene que cumplir como 

fin el control interno, la. evaluación de éste es el que CO:l.§. 

tituye la base de determinación del alcance de las pruebas -

de auditoría en el análisis de las operaciones de un ente 

económico. Por tanto, la implantación y ejecución de un si.§. 

tema adecuado de control interno por parte de la empresa en 

mayor o menor grado de confiabilidad, según sea el grado de 

cumplimiento y adopción de dicho sistema, asimismo aumentará 

o disminuirá la extensión de las pruebas de auditoría. 

1.4.). CLASIFICACION 

CONTROL INTERllO 

B.- .Al)¡'!INISTRATIVO. 

A).- CON'rnOL INTE.'1NO FWANCIERO 

Se refiere a adquirir y delegar de la manera más ade~u! 

da tanto responsabilidades como trabajo. El control interno 

financiero está regido bajo principios básicos que son : 

a..- ~ue las operaciones contables, así como las finan­

cieras no se encuen~ren a cargo de una misma persona. Tam_­

bién se debe impedir la autoridad a una sola persona pa.ra 

efectuar el proceso de una operación comercial. Ejemp. Que 

una sola persona reciba pagos, y a la vez los rebistre, 
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b,- Cad~ persona tenará W'l trabajo delegado. 

·c.- ;,;ue se lleven al cabo rectificaciones sobre las 

operaciones realizadas, con el fin de cerciorarse de q~e su 

contabilización ;¡ maneJo son correctos. Ejemp. ::umeraciÓn 

consecutiva en el aloe~ de notas, facturas prefolia<ias, a:r_­

queoa de caja, etc. 

d,- . La empresa deberá contar con manuales de operación 

para que al través de ellos se les de las instrucciones por 

escrito. 

e.- ;>roteger a la empresa afianzando a sus empleados, 

í.- Con el fin de reducir fraudes, es importan~e que -

se tomen sus vacaciones correspondientes los encargados de -

puestos claves. 

g.- El hecno de que la contabilidad se mane~e por par­

tida doble, no implica que no deoa existir un control inter­

no financiero. EJemp. La su".a de los cargos es igual a la 

su:na de los ?i:lonos, sin embar¿-o la afectación de los diver_­

sos ruúros puede ser incorrecta. 

B),;_ CCN~OL INTERNO AiJ..IllISTRATIVO 

Se refiere al control interno de las políticas ae la e2 

pr~sa en cuanto a que se estén llevando al cabo. En otras -

palabras consiste en implantar un control adecuado para vi~ 

lar el cumplimientD de las polf ticas establecidas por la ad-
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:ninist:-ac1Ón de la e:1tifad en lo que se !"efiere a activida_ -

des· con si ie::adas como no f1nanc1era.3. ::;jemp. Ur~ compa:iía. 

~Jitcri~l eataolece cono política, que sus pror.otores, en 

la~ visitas a las escuelas reali~adas en el transcurso del -

d!a, elaboren un reporte que indi~ue el nÚ;oero de visitas il.!;_ 

c::-.as, p~dido;; establecidos, recnazos, e'tc,, y las ra::ones de 

e:lo. 

l ,J ,4, A.~A1I3IS ºf EVALUACION 

~l análisis y la evaluación del control interno es el ~ 

primer p~to que se debe tocar al realizar una auditoría, el 

fin que se ~ersi¡;ue con esto es 

a.- Determinar la extensión o alcance que se dará a 

las pruebas de auditoria. 

b.~ Verificar la eficiencia o deficiencia del sistema 

de control interno i:nplantado por la empresa. 

c.- ~.finir si el control interno es el adecuado :1 si 

sirve de ta.se a la eX?resiÓn de opinión en relación ~ Áa ?r~ 

sentaciÓn correcta de los Estados Financieros. 

;;1 análisis ~- evaluación ael control interno es el pri­

me:r punt.o a tocar, ~- es ~ar i11edio ·1e ~ate que el auditor 11! 

ga. a una conclusión con lo que respecta :i.1 control interno, 

plasmándolo en el "Informe de :::ontrol Interno'' o "Garta .je -
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l,;, ALCANCE ¡:¡¡;; LAS PRL".:::E.AS DE .l.U:JITO!UA 

Dentro de la realización de ana auditoría, la profesión 

contable ba. dado reconocimiento a la aplicación de pruebas -

selectivas o procedimientos de muestra, que se ha comprobado 

que, aunque con escasas excepciones, dicha aplicación es su­

ficiente para el propósito de emitir ana opinión, por lo 

cual su uso se encuentra bien establecido. Cabe aclarar que 

existen sus excepciones, sin embargo por re~la general se -

utilizan los procedimientos subjetivos para determinar la 

:nagnitud y contenido de la muestra de auditoría, lo cual pu! 

de representar W1 error, en 7irtud de que el auditor, debe -

ser lo más objetivo posible. 

r. - . m;..;·:rao a..\ZoriAlXl 

II, - ,oftE3TilEO ESTADISTICO 
l.- SELECCION ilE LA 

2,- PROBAEILIDAD llE 

ERROR :;;; EL Mtr::;:;.. 

TREO. 
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I. - .. aIESTREO liAZO!IA.llO 

Consiste en tener l& seguridad de que al seleccionar 

una muestra del universo, ésta tenea las misma• caracterrsti 

cas que loe demás elementos que integr..n el universo. El 

muestreo razonado se aplica sólo a aquellos problemae en los 

cuales se conoce anticipadamente que laa características de 

los elementos del universo a examinar son de la misma natur.!i 

leza.. 

El método de mu~streo razona.do se ejemplificará median­

te un ca.so No Contable y un caso Contable, pues su aplica_~ 

ciÓn sobre la evaluación del control interno no ha sido aún 

establecida, esto es porque existen contra-opiniones sobre -

la misma. 

Ejemp. Caso No Contable 

Tenemos que el universo es una producción de 10,000 uds. 

de aspirinas, aqu! con toda seguridad sólo toma.riamos una -

unidad como muestra para ser examinada. 

Una vez examinada y a.probadd podemos concluir que las -

9,999 uds. restantes son a.probadas cub,iendo loe requesitoe 

necesarios y estar listas para el fin destina.do. 

Ejemp. Ca.so Contable 

El auditor para evaluar un sistema de control interno, 

primero debe realizar un conjunto de procedimientos, los c~ 

les le asegurarán la homo¡;eneidad en las car~cter!sticas de 
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lo3 elementos, para posteriormente efectuar las pruebas co_­

rreepondientee. 

Il1• :-!lr~STRZO ESTADISTICO 

COfl9iate en seleccionar una muestra ·iel universo para -

determinar la probabilidad existente de que las oaracterísti 

cas de la muestra sean representativas del universo, El ~ 

treo eetad!stico es generalmente aplicable en problemas en -

los cua.lee ciertas características de loe elementos del uni­

verso están en duda, 

Ejemp. Tomando como universo el rubro de "cuentas por 

Cobrar•, no ee puede asegurar que la muestra que de éste se 

tome posea las mismas caracter!eticas de todos loa elementos 

y, pueda ser representativa del universo, ya que unas pueden 

ser reales y otras no. Por lo tanto habría necesidad de me­

dir la probabilidad de error en el muestreo, Notase que la • 

aplicación de dicho método a la auditoría le implicarla dos 

problemas, los cuales consisten en 

l.- Seleccionar la. :1uestra 

::.a ;nuestra debe eer seleccionada al "AZAR", asegurando­

ee de que de ésta muestra eea representativa del universo, -

para tener la certeza de que dicha seguridad es acertada, por 

lo .general se usan tres técnicas que son 

1'..• Nuestreo al azar por Números.- Esta técnica utili 
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za una tabla de números al azar (tabla l), con la cual se 

puede seleccionar una muestra de documentos prenumerados o -

de partidas. El manejo de la tabla (1), será explicado al -

través de un eJemplo 

Primero, el auditor necesita seleccionar una muestra 

siendo su universo una serie de documentos cuyos números el~ 

sificados estén entre los l,OUO y 2,500, Los pasos a seguir 

pr.ra el manejo de esta table son 

a.- Escoger un número cualesquiera tanto de línea como 

de columna de los que se presenta.~ en la tabla, en este caso 

utilizando sólo los cuatro primeros dfgitos. Ejemp. Lfnea 

171, columna 7. 

b.- Localizar el punto que se encuentra en la columna 

7 a la altura de la lfnea 171 y considerardo el punto ante_­

rior tene:;ios que nuestro primer número de documento a revi_­

sar es el 0294, quedando fuera de rango. 

c.- Siguiendo de la misma forma hacia abajo tenemos' 

que el número de documento es el lu95, y el siguiente es el 

7770, como se observa éste número también queda fuera de rau 

go, motivo por lo que se omite. 

d.- Considerando el mismo procedimiento podemos seguir 

hacia arriba, o bien tomar otro (s) número (e) de lfnea y c2 

lumna, omitiendo aquellos fuera de rá.ngo y concluir hasta 

co~pletar la selección de la muestra deseada. 
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B.- Muestreo Sistemático.- Esta técnica es utilizada 

cuando la muestra que se to1r.a es de un universo de partidas 

o documentos no numerados, el procedimiento a seguir es; e~ 

cober entre cada enésima ~artida o documento. El auditor de­

be cerciorarse de la importancia de la secuencia en que. se -

listan o arreglan las partidas o documentos con el fin de 

evitar desviaciones no intencionales. Ejemp. El revisar 

cada ll;, 17;, 20;, etc. 

C ,. ;·Iuestreo Estratificado.. Como su nombre lo ind.il:B, 

consiste en estratificar o subdividir el universo se,;ún sea 

su tamarto. Ejemp. ::n el rubro de "Cuentas por Cobrar", en -

particular puede estratificarse como sigue 

Cuentas por menos de ~30,000,00¡ 

cuentas clasificadas entre ~30,000,QO y j50,000,00¡ 

cuentas por más de ~so,000.00, etc. 

2 .- l'robaoilidad de Srror en el .. :ueatreo 

~onsiste en medir la rpooabilidad de error en el mues_­

treo, lo cual implica relacionar la muestra con el universo 

en relación al tamarto y atributos de la misma. 

Las técnicas que se usan ;iara el fin antes mencionado -

son las siguientes 

A.- ;·?uestreo por ~stLaa.ciÓn.- Es aquel que tiene como 

obJetivo medir la probabilidad de atributos, con el propósi­

to· de que el auditor=esté convencido de la validez de las 1Jl! 
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temáticas probabil!sticas, para lo cual, se auxilia de los -

planes que se han efectuado por medio de tablas y que a con­

tinuación ee exponen al través de un ejemplo 

a.- Confiabilidad de la muestra.- Este plan es una -

medida de precisión, mediante la cual podran variar los atr!. 

butos de la Dlllestra que se encuentran en el universo, Ejem. 

Considerar al universo como el rubro de Cuentaa por Cobrar, 

aqu! el auditor tiene como propósito verificar que todas las 

cuentas confirmadas tengan cero porcentaje de error. Para -

este fin fin utilizaremos la tabla de confiabilidad de la -

muestra (tabla2). El uso de esta tabla es el siguiente : 

Universo • 5,000 cuentas 

Muestra 100 cuentas confirmadas por el auditor,-

de las cuales todas son reales. Consultar la tabla 2, aquí 

se encontrará que el auditor puede tener el 95% de certeza -

en cuanto a que no más del 2.~ de las cuentas son ficticias 

en el universo, esto ea en cuanto al número de cuentas, piles 

no se debe olvidar que también pueden existir cantidades en 

moneda que varíen significativamente y que para lo cual el -

auditor pueda utilizar otros procedimientos. 

b.- Muestreo de Descubrimiento.- Este plan tiene como 

propósito determinar la probabilidad de incluir al menos una 

ocurrencia en una muestra al azar, para esto se utiliza la -

tabla 31 la cual nos dará el porcentaje de ocurrencia segÚn 
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el tamaño de la muestra, &jemp, Para el manejo de la tabla: 

Una empresa cuenta con un& nómina que consta de 10,000 

empleados, de los cuales el auditor pone una llla.l'ca sólo a -

1,000 de ellos eeleccionados al azar. 

Con la tabla ;, la cual .r.ueatra el plan de muestreo de 

descubrillliento, veremos que las oportunidades de encontrar -· 

un nombre falso serian del 41% si en la nómina incluyen oin­

·co nombres ficticios, el 65h por diez, el 99,5% por cincuen­

ta y el 100% ei en la nómina incluyen 100 o más nombres fic­

ticios. 
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CONnABIUDAD DE LA MUESTJIA PAJlA FRECUENCIAi 
a&LATIVAS SOLO PAJlA MUESTRAS AL AZAJl 
l'IDranu,ie de ocumncla en la muuira de O.O• 

Nlwl de contl.uuo. 95!i 

T .. _ ... ._ .. _ ...... __ .., 
r~•t ~ .!! /00 200 JllO ~ ~ l:!!! 

200 '·"' 5.03 u'° lOO 9.0 '·' 2.4 
400 u 5,4 u 1.1~ 
IOO 9.1 '·' 1.6 l.l 

1,000 9.4 '·' u l.) 0.83 0.43 
l,IOO 9.4 5.7 2.9 1.4 °" o.s 
1,000 9.4 5.7 2.9 1.4 0.9 o.s 0.2.,. 
2,IOO "' :S.8 u 1.4 0.9 o.s 0.2 
S,000 "' u 2.9 1.4 °" 0.6 0.1 
),IOO "' 5.1 2.9 1.4 1.0 0.6 0.) 
4,000 9,5 5.1 2.9 "' 1.0 0.6 0.) 0.1.,. 
4,IOO 9.S u 2.9 1.5 1.0 0.6 0.) 0.1 
5,000 9.5 5.1 2.9 1.5 1.0 0.6 O.] 0.1 
6,000 9.5 5.1 2.9 1.5 1.0 0.6 0.) 0.1 
7,000 9.S 5.1 2.9 1.5 1.0 0.6 O.] 0.1 
8,000 9,5 5.1 2.9 1.5 1.0 0.6 0.) 0.1 
9,000 9.5 5-1 2.9 "' 1.0 0.6 O.) 0.1 

10,000 9.5 5.1 2.9 1.s 1.0 0.6 0.) 0.1 
15.000 9.5 5.8 2.9 l.S 1.0 0.6 0,) 0.1 
20,000 9.5 5-1 2.9 1.5 1.0 0.6 O.) 0.1 
25,000 9.5 5.8 ].0 l.S 1.0 0.6 O.] . 0.1 
50,000 9.5 5.8 ).O 1.s 1.0 0.6 0.) 0.2 

100,000 9.5 S-1 ].O J.S 1.0 0.6 O.] 0.2 
De Hnir-, P. Holl. Jttttph L Roib. 11111 fürWn Arliia. S..•pii•11• ,frJ11.-t-.f Si•1li'd C•i•-' ~ 

1~.i T~1 t:\cw Yota: TM Roti1kl p,.... Co..19611. 
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Tl.BL.l ' 
PlU&UllJl>ADES DE INCLUIR AL MENOS UNA OCURJIENCIA 

EN IJNA MUEST1\4 - SOLO PARA WESTRAS AL A7.U .. _ c .. _"' __ .... _.., ..... ."3 .13 . \3 13 2t¡ó " '°" ~l .La~~ .UO'llm.r ...................... , 

11_ ... _,. .. m 
IO U3 11.'l'ió 40.9'" "~ JS 1).S 41.6 7U M.O 
40 )6.1 su "·' lf.I 

" 4).1 M.7 IU '"' 111 Sl.I '711.) f U ,.., 
111 6U ._ ... __ ''°° t7J "·' IOO.O 

IO 193 ·~ 11.'3 40.'3 es."' JS 14.) 21.7 «U 'l:U t).J 

" 27.I 41.1 6S.S t).) ,. .. ,, Jl.7 su I0.6 111.s 100.0 
IOO 41.9 67.4 Q.S 99.7 IOOJI 
:tllD 71.S 91.> !IP.4 100.0 IOOJI 

" _ ..... _,. •• J,000 
10 1,03 4.llo/. 9.63 11.4% 40.l3 •s."' 2S 2.S 11.9 u.s 40.0 '72.7 t).I 

'° s.o U.7 40.) 61.S n.a ,, .. 
100 10.0 41.0 6S.) BU 99.6 too.O - 10.0 67.l au 9U 100.0 IOOJI 
400 40.0 91.l 9U 100.0 100.0 100.D 

&I ...... .,, .. c ...... 11: 1.000 
10 O.S3 1.03 4.93 9.63 l&.l3 40.l,. IS~ 

'° i.s 4.9 21.4 )9.9 64.0 92.6 ,.., 
100 s.o 9.1 40.2 64.) 17.4 99.S 100.0 
2llO 10.0 19.0 6).2 IB.O 91.6 100.0 too.O 
400 211.0 )6.0 19.) 91.9 100.0 100.0 too.O 
llOO JO.O )l.O 91.l 99.9 100.0 100.0 100.11 

0.13 
ll .......... _,. •• l.01!0 

10 1.01. 4.9'7. 9.6% IB.l3 40.13 6U3. 
100 s.o 9.7 )9.) 64.0 17.l 91.1 100.0 
2llO u lB.7 64.6 117.1 9B.I 100.0 100.0 
400 19.) )0 IB.4 9B.7 100.0 100.0 100.0 
tQJ 21 .. '8.B 96.1 99.9 100.0 100.0 100.0 
800 -)7.2 60.6 99.l 100.0 100.0 100.0 100.0 

1.000 41.6 i0.4 99.B 100.0 100.0 100.0 100.0 
El~ Ul C41"'1'0 .. : JO,fKJO'-

100 4.113 9.63 }9.6% 6}.63 B6.P3 
lOO 9.6 IS.J 6).7 16.9 91.l 

. !la> ll.6 .00.l 92.4 "" 100.0 
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CAPII'ULV 2 .- A:PLICACION JE ASP",,CTOS DE CC!ITRCL INTER!IO A 

DIVERSOS llU.fütOS JE AUTIVO, PASIVO Y CAPITAL 

COilTABU:. 

2,1, A C TI V O 

2,1,1. CAJA Y BANCOS 

El concepto de efectivo, se refiere tanto a nuestra mo­

neda como a sus equivalentes que son : Giros ll&nc&.rios, Che­

ques, ilepÓsitos a la Vista, etc. 

Los rubros de caja y bancos conservan un& relación niuy 

estrecha, pues dentro de los dos se manejan tanto entradas -

como salidas de efectivo. 

El control interno que establezca la empresa para los -

rubros de caja y bancos deberá ser muy estricto, pues es 

aqu! donde se corre el riesgo en mayor grado de que se incu• 

rra en "1'Ta.uó.es". 

ENT!WlAS DE EFECTIVO 

COllTI!OL INTERNO 

Que sea verificado el efectivo percibido por concep-
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~~ de las ventas contra los importes de las facturas, notas 

de re~isión, tiras de papel de la caja registradora, etc. la 

laoor a.~terior deberá ser llevado al cabo ~or una persona 

distinta a la que ::ianeje el efectivo. 

'ue el total de efectivo que in,,"'l'ese oea depositado 

en el canco diaria.~ente por una persona distinta a la que 11!, 

'ª elaoorado la ficha de depósito. 

~ue la copia de la ficha de depósito sellada por el 

banco no sea recibida por la misma persona que la elaboró. 

~ue las entradas de efectivo por diversos conceptos 

sean controladas por separado. 

~ue las personas encargadas de operaciones que invo­

lucren efectivo, se encuentren debidamente afianzadas. 

~ue la aper~ura de cuentas bancarias sea bajo dos o 

"-ás firmas l que sea autorizada por el consejo de directores. 

~ue la correspondencia sea abierta por una persona -

que no sea la que elabore las ficnas de depósito, ni ta.npoco 

la que tenga acceso al mayor o al auxiliar de clientes, 

~ue dentro del departamento de caja n~ ten¡;a. acceso 

c.fa.;una persona que se encuentre autorizada para : Elaborar 

facturas de venta.a, llevar registros de ventas o funciones -

de cobranzas, otorgar descuentos, rebajas y créditos, firmar 

documentos por pagar, aceptar devoluciones, etc, 

~l seguimiento de un buen sistema de control interno 
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traerá como consecuencia que todos los ingresos en efectivo 

sean recibidos ¡ registrados correctamente, evitando así, 

posibles errores o fraudes, o en su defecto, que estos sean 

detectados con mayor facilidad al rr.enor tiempo posible, 

SALIDAS DE EFECTIVO 

CONTROL INTERNO 

Que se realicen conciliaciones bancarias por lo me_­

nos una vez al mea. 

Que los recibos o facturas sean canceladas mediante 

el sello de pagado al momento de expedir el cheque, esto es 

con el fin de evitar que se presenten para su pago dos o más 

veces. 

Que la persona que realice las conciliaciones banca­

rias no esté autorizada para firmar cheques, manejar efecti­

vo u operaciones relativas al mismo. 

,Que las personas designadas para firmar cheques no 

sean las mismas que estén autorizadas para aprobar facturas. 

Que los cheques que se autoricen se encuentren sopo.o: 

tados con docwnentaciÓn original que justifique su expedicicÍl. 

Que los cheques que se expidan sean a nombre de una 

persona física o moral, nunca al portador. 
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~e las personas autorizadas para firmar cheques no 

tenga.o autoridad para efectuar pases al mayor, reJistrar en­

tradas, desembolsos de efectivo y/o acceso al fondo de caJa 

chica. 

:<ue se establezca un control adecuado de los cheques 

cancelados. 

~ue los cheques cancelados sean archivados en forma 

adecua.da e inutilizados por medio de un sello. 

~ue el banco tenga instrucciones de que los cheques 

a nombre de la compa.ñla sólo puedan ser depositados, es de_­

cir que no puedan nacerse efectivos. 

Que los cheques que se expidan y que al transcurrir 

un tiempo determinado no hayan sido cobrados, sean controla­

dos de :nanera adecuada. 

2.1.2 CUENTAS POR COBRA?. 

:ílajo este ruoro se contempla.~ todas las obligaciones de 

pago a cargo de terceros y por consecuencia a favor de la eQ 

o:iad. 

Las cuentas por cobrar se encuentran integradas por los 

conceptos siguientes 

A.- cu~ntas y Documentos por Cobrar reembolsables en -

efectivo co~o puejen ser : Por ventas a crédito, por prést2' 
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moa al personal y a terceros, por fondos fijos para gastos, 

intereses por cobrar, por juicios pendientes con una proba_­

ble recuperacióo, etc. 

B.- Cuentas y Documentos por Cobrar reembolsables en -

bienes o servicios como son por : Anticipos a proveedores, 

devoluciones a proveedores de productos defectuosos o falta!!, 

tes, venta de productos no propios del giro del negocio, an­

ticipos o préstamos a entidades afiliadas, subsidiarias o ~ 

asociadas, etc, 

CONTROL IllTEilNO 

Que las funciones involucradas en los trámites llevi! 

dos al cabo respecto a las cuentas o docwaentos por cobrar -

se encuentren desligadas unas de otras tanto en personal op~ 

rativo como en la autoridad de funcionarios, Dichas activi­

dades son : Registro contable, custodia y cobro de los doc.!! 

mentes por cobrar, cesión de créditos, entrega y facturación 

de productos, etc, 

~ue se cumplan las políticas existentes referentes a 

la facturación y entrega de productos irunediata, as{ como de 

loa.créditos y cobros. 

Que se mantenga UD control adecuado sobre las factu­

ras y entrega de productos a base de que estas se encuentren 
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pret:oli.adas. 

Que las facturas de venta y las notas de crédito el~ 

boradas sean verificadas aritméticamente, 

~·los créditos cedidos.generados por las cuentas -

por cobrar se encuentran controlados mediante números conse­

cutivos previamente impresos. 

Que la cesión de créditos y el otorgamiento de pre_­

cio.s especialea se encuentren debidamente autorizados y re_­

,sistrados. 

Que las disminuciones de las cuentas por cobrar se -

encuentren debidamente autorizadas y periódicamente vigila._­

das. 

Que se revise frecuentemente que el sa.ldo del mayor 

coincida con la suma total de los auxiliares. 

~ue ha:ra una. periódica revisión y control sobre los 

vencimientos y cobranzas. 

Que la estimación de incobrabilidad de saldos sea d.!!, 

terminada correctamente y por separado. 

Que se realicen arqueos sobre los documentos que si~ 

ven de soporte a los saldos pendientes' de cobro. 

Que se obtengan confirmaciones sobre los estados de 

cuenta de clientes en forma periódica. 
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Este rubro se encuentra integrado por los productos de 

transformación y venta con que cuenta la entidad, es decir -

la cantidad de materia prima, productos en proceso y produc­

tos terminados existentes, esto es dependiendo del giro y -

características de cada entidad, 

CONTROL INTERNO 

Que exista una adecuada segregación de los empleados 

que manejan los inventarios, esto ea en cuanto a la factura­

ción de los productos vendidos y la contabilización de las -

compras. 

Que la verificación de los precios asignados a los -

productos contados y las operaciones aritméticas se realicen 

por separado. 

Que los registros contables de inventarios se elabo­

ren por personas no dependientes del departamento de almacén. 

Que las instrucciones para llevar al cabo la prácti­

ca de inventarios sea por escrito, 

Que la toma de inventarios sea verificad& por perso­

nas independientes de las que manejen el registro de invent~ 

rios. 

Que los productos comprad,os sean entregados directa­

mente al almacén. 
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Que se encuentren a~parada.a mediante requisiciones -

toda.a las salida.a de almacén. 

~e se practique la toma de inventarios por lo menos 

una vez al año con el fin de verificar los registros refereu 

tes al sistema de inventarios. 

Que la información sobre los productos obsoletos, de 

lenta rotación y dallados sean reportados a la persona reapo!l 

sable de los mismos, 

~ue se tenga establecido un adecuado control de los 

inventarios de desperdicios. 

Que las diferencias que res..Uten de la comparación -

entre los inventarios f!sicos y los registros respectivos 

sean investigadas, aprobadas y contabilizadas. 

Que al practicar inventarios f1sicos, los artículos 

se manten5an ba"o el control de las etiquetas del recuento, 

de las nejas de inventarios, etc. 

Que el personal que controla los inventarios sea ad~ 

cuadamente afianzado. 

Que se cuente con medios y equipos eficientes para -

proteger a los inventarios de posibles siniestros, asimismo, 

que se tenga. una co be.rtura adecuada al través de seguros CO!l 

tra cualquier tipo de accidentes que pudieran sufrir loa prg, 

duotoa, como pue~en ser ; incendio, robo, rotura, por lluvia, 

?Or transportación, etc. 
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2.1.4. PROPIEDADES, PLA?iTA Y EQUIPO 

Dentro de este rubro se contemplan los bienes con que -

la entidad cuenta para llevar al cabo su fin. Permanecen 

por mucho tiempo, son ajenos al giro de la empresa y sirVen 

de ayuda a las actividades normales de la misma. 

CONTROL INTERNO 

Que las funciones relacionadas con la adquisición, -

custodia, venta y registro de estos activos se encuent~n d,! 

legadas a personas distintas. 

Que la adquisición, venta, retiro o destrucción de -

estos activos esté debidamente autorizada y estudiada por la 

a.dministración. 

~ue el funcione.miento y existencia de loe bienes re­

gistr:ldos sea periódica y físicamente. 

Que toe bienes destruidos o dados de baja oportuna_­

mente deben ser registra.dos. 

~ue loe aumentos a estos activos por adquisición de 

bienes, as! como las inversiones por reparación o coneerva_­

ciÓn de loe mismos, sean r~gistradoa por separado. 

Que sobre el adquirimiento de bienes exista un con_­

trol adecuado que permita tener seguridad en Cuanto a que h!i 
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yan sido r~cibidos por la entidad y registrados oportuna y 

adecuada:nente. 

Que las obras e instalaciones en proceso estén vigi­

ladas estrecr.amente de manera que al ser concluidas ·sean re• 

6istradas oportunamente, 

Que los activos sean registrados contablemente de 

for:na que nos indique la clase de bienes con que cuenta la -

entidad y su tasa de depreciación sea calculada adecuadamen-

te, 

~ue los bienes cuenten con registros que permitan la 

fácil localización e identificación de cada uno de ellos. 

~ue los bienes con que cuenta la entidad tengan la -

:iebida protección y aseguramiento con coberturas adecuadas. 

~ue periódicamente se vigile que la suma de los auxi 

liares coincida con el saldo del mayor. 

2.1.5. PAGOS A.~TICIPADOS 

Bajo este rubro se contemplan los bienes o servicios 

que han sido paga.dos sin recibir aún el beneficio, como son: 

rentas, seguros, papelería, etc, La característica princi_­

pal de éstos, radica en que la afectación consecuente a los 

eastos de operación se hace según se vayan dev.engando. Ejem. 

El negocio "G", paga por anticipado dos anos de renta del 12, 
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cal donde se encuentra establecido. La afectación a la cuen 

ta de resultados ee hará mee a mes. es decir cada que el ne­

gocio se vea beneficiado con este bien o servicio. 

CONTROL INTERNO 

Que aquellos gastos de importe considerable sean au­

torizados por el consejo de administración. 

Que la pol!tica adoptada para la amortización de loe 

pagos se haga de manera consistente. 

Que se vigile periódicamente la vi¡;encia de loa con­

tratos, así como que éstos cubran las necesidades de la ent,!. 

dad. 

Que en caso de pólizas de seguros, el P&BO de primas 

coincida con las correspondientes pólizas. y con los recibos 

que extienda la compañ!a de seguros. 

Que se contraten loa seguros necesarios seún sea la 

magnitud de la entidad y los beneficios. 

~ue se tenga un control adecuado sobre las primas de 

seguros devueltas o reembolsables. 

Que la custodia de las pólizas de seguro sea cedida 

a una persona responsable.que no tenga autoridad para efec_­

tuar desembolsos en efectivo. 
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2,2, P A S I V O 

2.2.l. CUENTAS POR PAGAR 

Las cuentas.por pagar se encuentran consideradas dentro 

del "pasivo circulante", mismo que se integra como sigue 

Proveedores.- Obligaciones contraidas con empresas por 

la compra de mercanciaa o materia prima a crédito y por las 

cuales no se suecriben títulos de crédito. 

Acreedores Diversos.- Obligaciones contraidas por con­

ceptos diferentes a la compra de mercancías o materias pri_­

mas y por las cuales no se han suscrito títulos de crédito. 

Documentos por Pagar a Gorto Plazo,- Obligaciones que 

contrae la entidad por cualquier concepto y con cualquier el!! 

presa, pero por las cuales se i1an suscrito títulos de crédi­

to como son; pagarés, letras de cambio, etc. 

La característica esencial de los rubros que integran -

las cuentas por pagar consiste en la exigibilidad a corto 

plazo. 

CONT'nOL INTERNO 

Para realizar la evaluaci6n del control interno sobre -

4ste rubro tocaremos algunos puntos importantes para dicho -
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fin. 

Que el departamento de cuentas por pagar sea el res­

ponsable del chequeo ¡ aprobación de facturas para el pago -

correspondiente. 

:(ue el departamento de cuentas por pagar sea indepea 

diente del departamento de compras, del cajero, de personas 

que emanen reembolsos específicos y de otras personas que 

firmen cheques. 

Que los pedidos para todas las compras sean formales, 

además que sean controlados por números de serie y con copia 

para el departamento de cuentas por p~. 

Que se preparen informes de recepción sobre todos -

los materiales recibidos y que éstos a su vez sean controla­

dos numéricamente. 

Que exista evidencia en cuanto a que se cotejaron -

las cantidades de la factura contra las cantidades de la or­

den de compra y las plasma.das en el informe de recepción. 

Asimismo de que se hayan cotejado los precios, descuentos, -

período de crédito y términos de embarque contenidos en la -

factura contra la orden de compra, sin olvidar el chequeo 

aritmético de la misma. 

~ue se hagan conc~liaciones mensuales de las relaci2. 

nes de cuentas por pagar contra la cuenta de mayor y estados 

mensuales de proveedores y acreedores. 
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2.2.2. L'IPtJ~STOS POR PAGA..1 

Bajo este rubro ae incluyen los impuestos pendientes de 

declarar a que se encuentra obligada la entidad como sujeto 

directo o en su carácter de retenedor, estos impuestos son -

entre otros; el Impuesto sobre Productos del Trabajo (I.S. 

P.T.), el Impuesto al Valor At;-reGado (I.V.A.), las Cuotas 

Obrero Patronales al Instituto ;>!exicano del Se,,¡uro Social 

(I..·:.s.s. ), y las Aportaciones al Instituto de Fomento Nacili!, 

nal de la Vivienda de los Trabajadores (mFONAVIT). 

CONTROL IliTE:l.i'lO 

Que se calculen loa impuestos en base a las leyes 

respectivas, 

Que se contabilicen de acuerdo a las disposiciones -

legales. 

Que se cuente con un calendario de fechas en que se 

tenga que presentar cada una de las declaraciones, 

~ue se verifiquen los datos contenidos en las decla­

raciones, así como el cálculo aritmético para cerciorarse de 

la correcta información pre3entada. 

Que se tenga una adecuada documentación que respalde 

loa datos asentados en las declaraciones. 
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Que se lleve un control sobre los diversos avisos o 

requerimientos que deban presentarse ante las autorida.dee 

fiscales. 

Que se cuente con un archivo adecuado de las declal'l!. 

cienes con el sello de pago de la oficina correspondiente. 

2.2.3, PASIVO A LARGO PLAZO 

Dentro del grupo de pasivos a largo plazo se incluyen -

aquellas obli~-aciones exigibles a largo plazo, es decir a -

más de un año, ea así como ~eneralmente se incurre en dicho 

pasivo, ya sea.por la compra de activos fijos o bien con el 

fin de obtener recursos circulantes para ae! aumentar el ca­

pital de trabajo, de ahí que se clasifica de la siguiente lll! 

nera 

Documentos por Pagar a Largo Plazo.- Obligaciones que 

la entidad contrae por adquisición de bienes a crédito exigi 

bles a máe de un aiio mediante la suscripción de documentos. 

Acreedores Hipotecarios.- Obligaciones que contrae la 

entidad para disponer de efectivo en bancos, y por las cua_­

les otorga como earantía bienes inmuebles de eu propiedad, 

Obligaciones en Circulación.- Deuda.e de la entidad que 

contrae al través de la emisión de títulos de crédito denom,!. 

nadoe "Obligaciones", que ee venden a otras empresas compro-
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metiendose a devolver au ir.1porte, más un interés a plazo ma­

yor de un e.ño. 

CON'l'llOL INT¡,;RJ;O 

~ue el pasivo en que incurre la empresa independien­

temente del pasivo que se crea en el curso nor~al diario de 

las operaciones haya sido aprobado por el Consejo de Admini~ 

tración. 

~ue los contratos de préstamos especifique la fuente, 

los compromisos que se autorizan, as! como los funcionarios 

a quienes se les ha otorgado el poder para negociar la obli­

t,a.ción. 

Que ae requieran dos firmas o más en los documentos 

por pagar y que se mantenga un registro de los mismos, 

2.2.4, COB:l.OS AllTIClP.WJS 

Dentro del BTUPO del ·pasivo diferido o cobros anticipa­

ios, se consideran las obligaciones que contrae la entidad -

de entregar bienes o prestar servicios comprometidos al efe.!l, 

tuar o recibir ~obras por anticipado que se otorgan con pos­

terioridad, 

El pasivo diferido aún cuando se encuentra integrado 



52 

por cabros anticipados, éstos no se podrán convertir en un -

ingreso pa.ra la entidad, sino hasta ser entregados los bie_­

nes o baber prest.a.do los servicios compro:netidos. 

Los cobros anticipa.a.os se inte~an de la manera siguie!l 

te : Rentas Gobradas por Anticipado e Intereses Cobra.a.os -

por Antici;.a.do, estos dos rubros se convertiran en in~esos 

en un plazo mayor a. un ario. 

'ue todos los cobros a.."lticipados sean registra.dos al 

momento de recibirse. 

<ue se .nantenga un control adecuado 1 preíoliado re~ 

pecto de los recibos por concepto de rentas. 

~ue los cobros anticipados ya cunsiderados como in_­

c;resos sean cancelados. 

Q.ue se naga.n provisiones adecuadas en caso de exis_­

tir juicios pendientes. 

~ue exista una adecuada vigilancia. respecto de la. -

corrección de los traspasos de cobros anticipados o créditos 

diferidos a las cuentas de ingresos correspondientes, :¡a que 

es muy importante para los registros contables. 

2.}. CAPITAL CO!i!AELE 



El ca pi tal cont&ble está formadO por la aportación o i!l 

versión inicial de los dueños o accionistas que se denon::ina. 

"Capital Social". Asimismo 1 'tenemos que los aumentos o dis-

minuciones de tales aportaciones generalmente aon por opera-

cienes normales de la empresa que traen como consecuencia -

las utilidades do las pérdidas, Se clasific6' en 

- Ca pi ta.l Social 

- Utilidad del Ejercicio y Acumuladas 

Pérdida del Ejercicio y Acumuladas 

- Otras Cuentas de superávit 

2, 3 .l, CAPIT.!L SOCIAL 

Sl ca pi tal social está formado por la aportación o in_ -

versión inicia.l de los dueños o accionistas y, ea la base de 

partida de las actividades de la entidad. 

CONTROL ll!TERNO 

~e bajo la c.ustodia de un funcionario responsable -

se encuentren los certific~dos de acciones aún no vendidos. 

~ue los certificados de acciones junto con los talo-

nea tengan un foli.o impreso. 

Que se lleve &l cabo una conciliación de· las accio_-
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nee en circulación, esto es de acuerdo a los registros de -

accionistas. 

Que los cupones de dividendos aean cancelados y ar_­

chi vados al aer pagados. 

2.3.2. UTILIDAD DEL EJERCICIO Y UTI!.IDJJlES ACUMULADAS 

La utilidad es la ganancia que obtiene una entidad al -

concluir BUS operaciones de cada ejercicio. 

CONTROL WTERNO 

Debido a que la utilidad del ejercicio es el resultado 

favorable de las operaciones de la entidad, el único control 

interno que existe en cuanto a BU origen, es la correcta y -

exacta aplicación y revisión al estado de reBUltados, pues -

de ahí emana dicha partida. Además deben analizarce las 

aplicaciones que de estas se hagan para corroborar BU corre.E. 

ta distribución de acuerdo a lo establecido en el acta de la 

Asamblea Ordinaria de Accionistas. 

2, 3.}. PERDIDA DEL EJERCICIO Y PERDIDAS ACü,'iIJLAllAS 

La pérdida neta del ejercicio, as! como las pérdidas -
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pital. contable y son el resultado negativo o de pérdida a 

consecuencia de las operaciones normales de la empresa. 

CONTROL DITERNO 

En virtud de que la pérdida del ejercicio y/o acumula_­

dae son el resultado de las operaciones normales de la enti­

dad, al igual que la utilidad del eJercicio el control inte;: 

no que se puede tener sobre las mismas en cuanto su origen -

ea la correcta y exacta aplicación y revisión del estado de 

resultados, as! como también ee deben analizar las aplicacig, 

nesque de estas se hagan con el fin de comprobar si ee han 

efectuado de acuerdo con lo establecido en el Acta de la 

Asamblea Ordinaria de Accionistas. 

Las pérdidas extraordinarias en las operaciones de la -

entidad conviene que sean m¿ocionadae ,.or separado en el es­

tado de resultados. AlÍ¡unae de ellas son 

•Pérdida extraordinaria en activos fijos (inundaciones, 

terremotos, etc.). 

•Pérdida neta sobre venta de propiedades y equipo. 

•pérdida por cambios. 

:o más recomendable en el caso de las pérdidas extraor­

dinarias, es que éstas sean reflejadas en el estado de resu1, 
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2,3,4. OTRAS CUENTAS DE SUPER.AVIT 

Superávit.- Ea la suma de derechos de la empresa, me_­

nos la suma total de obligaciones y capital aocial, es decir 

Activo Total - Pasivo Total - Capital Social • Superávit 

CLASIFICACION 

l.- Superávit Pagado.- Se integra por partidas aportJ! 

dae que no forman parte del capital social, ya sea porque -

asf lo desean los socios o por el carácter particular de las 

mismas. 

2.- superávit Donado.- Como ,¡u nombre lo indica, se -

encuentra integrado por bienes donados por parte de los ac:..­

cioniatas o por personas aJenas a la entidad. 

3.- Superávit por Reva.luación.- Es creado cuando los 

libros asientan valores estimados o valores origina.dos de 

avalúas que sobrepasan a los costos adquisitivos, 

4.- Utilidades por Realizar.- Se presentan sólo en 

loe casos en que las empresas se rigen con el sistema de ve~ 

tas a crédito, pues como ya se sabe, las utilidades no pue_­

den ser consideradas basta no ser efectivas o realizadas. 
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5.- Reservas Voluntarias y Obligatorias.- Son creadas 

al separar una parte de la.a utilidades para un fin determin,¡ 

do o ¿;enera.l, as! como para proteger el capital social. En 

general se caracterizan por 

* ?;o tener una representa.::iÓn física. 

* Ser creadas en base a estimaciones. 

• Su naturaleza es acreedora. 

* Su registro ea llevado al cabo mediante un cargo a -

utilidades. 

Las reservas creadas dentro del grupo de capital se di­

viden en dos grupos que son : ~eservas Legales y Reservas -

Voluntarias 

A.- Reservas Legales.- Este tipo de reservas son de -

carácter obligatorio y tienen como objetivo el salva;suardar 

al capital social, es decir se separan de las utilidades ob­

'tenidaa para el a.fronta~iento de necesidades previstas o 

acontecimientos imprevistos de la entidad, ae clasifican en: 

* Reserva Legal (Sociedades Viercantiles). 

• Reserva de Previsión Social (Sociedades Cooperati_-­

vas). 

* Fondo de Reserva (Sociedades Cooperativas). 

B.- Reservas Voluntarias.- Son aquellas de carácter -

voluntario y son consideradas como un acto de prudente admi­

nistración, ya que son creadas con el fin de prevenir hechos 
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futuros. Se clasifican de la siguiente manera 

• Reservas de Previsión. 

• Reservas de Reinversión. 

• Reaerva Adicional de Reinversión. 

No debemos olvidar que las reservas tanto legales como 

voluntarias forman parte del capital contable. 
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Cil'l'l'ULO 3 .- APLICACION llE ASPECTOS DE CCNTRCL INTERNO A 

LOS .i!!UNCIPALES RUBROS DEL EST.UO llE liESULTA­

OOS. 

3.1.1. COS'l'O IE ViNT4S 

Bl coato de producción ea la auaa de la mano de obra -

directa, •teria prima directa, gastos indirectos (lllÚ) (•­

naa) inventarios iniciales 1 finales de materia prima 1 pro­

ducción en proceso (eegW¡ eea el caso). 

11 ooata de vefltaa ea la intecración del importe de loe 

!actores (costo de producción e inventarios de artículos te!: 

minados) que intervienen en la elaboración de W'l producto, -

esto ea para una empresa industrial. 

El costo de ventas para una empresa comercial, es el 

costo de adquisición de los rpoductoa vendidos ~ gllatoa -

sobre coaprae, menos devolucionee 1 rebajas aobre compr1111. 

El control interno para el costa de ventaa comercial e 

industrial eat~ i..ado en el control llevado al cabo en loa 

inventarios. 

Inventarioe.- Son loe bienes que la entidad posee para 

vender, procesar, transformar 1 vender subaecuentemente, 
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CONTROL INTERNO 

Que los inventarios se encuentren debidalllente asegu­

rados bajo coberturas ~decuadas, asimismo que se encuentren 

protegidos de posiblA" deterioros fÍSiCOS, 

Que sea adecl\uda la política que se establezca en 

cuanto a loa máximos y min!moa de inventarlos. 

Que sean indist!ntas las personas que tengan autori­

dad para recibir, almacenar y embarcar inventarios, as! como 

para autorizar, custodiar y registrar la adquisición de los 

miSllOs, 

Que la evaluación de los inventarios se haBS a pre_­

cio de mercado inferior al costo, y que nunca exceda al cos­

to de realizaci6n esperado. 

Que se cuente con un registro adecuado para la fácil 

identificaci6n de posibles inventarios d&iiados, obsoletos, -

de lento movimiento y de execa existencia. 

Que se realice cuando menos una vez al mes conteo 

f!sico de los inventarios, siendo cotejado el resultado con­

tra los auxiliares respectivos y de existencia peX'111a!lente. 

Que se tenga establecido clara:11ente el personal res­

ponsable de la custodia física de los inver.tarios. 

Que existan formas prefoliadas tanto para la recep_­

ción como para la tln;oa.rcaciÓn de inventa.:r1us. 
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~ue se cuente con un control adecuado para :¡ue la r!_ 

cepciÓn y e:i:barque de inventarios sea..""! r~gistrados oportuna­

mente. 

·"'u.e existan registros de mar.era tal que en la oonta­

bilidad. ae aplique la ::orrecta J oportuna valuación de los -

in.entarioa, as! corno .1.a determinación ael costa de ventas. 

Los e:;a.stoa de operación son egresos en loa que incurre 

la entidad para hacer posible la venta, distribución, etc. -

de sus productos, es decir cumplir con su objetivo. 

co:."!':!OL D<TE:lNO 

~ue exista una correcta clasificación de loa gastos 

ae operación al través de un catálogo de cuentas. 

~ue la autorización, la recepción de servicios y/o -

·oienes, la corrección en los precios y la ex.actitud del tra­

"'1Jo de oficina respecto a los gastos que realiza la entidad 

sea."l vie;iladas por el contralor de la miama. 

Q.ue exista una vi¿-ilancia estrecha en cuanto a loe -

desembolsos por concepto de comrras, nÓi;iinas, etc, y que es­

tén debidamente respaldados. 
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3 .1, 3. GASTOS FifülNCIEROS Y OTROS GASTOS 

Loa gastos financieros aon.- Aquellas erogaciones no -

propias de la actividad o giro de la empresa, sino por con_­

cepto del pago de .intereses por créditos recibidos, 

Otros gastos son.- Erogaciones extraordinarias deriva­

das de actí vidades no propias de la empresa o casos fortui_ -

toe co:no son la venta de activos fijos a valor inferior del 

presentado en los libros, siniestros, variaciones por tipo -

de cambio, etc. 

CONTrlOL DITERNO 

(¡ue se encuentren debidamente clasificados tanto loe 

gastos financieros como otros gastos. 

Que se cuente con un análisis de cada una de las PB.!. 

tidas detallando su origen y realización, 

~ue se examine la documentación aprobatoria para ce!. 

ciorarse de que las bases y requ.isi tos son ccrrectoa. 

Que se cuente con la autorización respectiva para -

este tipo de operaciones. 

Por lo qtie se refiere a otros gastos por venta ~1e -

activo fijo, que se determine correctamente su valor en li..: 



bro• para obtener el importe de la pérdida considerando el -

valor de realización. 

3. 2. CUENT!S A~llO!US 

~.2.l. V E N T A S 

3ajo este rubro se comprenden loa ingreao1 que percibe 

una entidad como consecuencia de la venta de productos 1/0 -

servicios. 

. COh"rROL IN~O 

En este rubro el control intemo comiem:a. con l.& acept!. 

ciÓn de un pedido hecho por el cliente 1 la e]aoo,.,,atán de -

la orden de venta, o bien con el ot~rgamiento de un crédLto 

que se vaya a conceder al client~ por la compra. de productos. 

De ah! tenemos que los puntos de control ~erm:J" 3f:fa : 

~ue las. diferentes fw1ciones, así como responaabili-

dades que 11e inVólúcran en l'J.. i:ealizacién :!e- =- Yenia. 98ll!l. 

segregadas, entre otras ~~. ';cnll!li(J5" :- La aprobación 

de un crédito, la elbl'é!.rac±Ón de una tac.tura, la elaboración 

de una orden de venta, vcrit:ica.ción aritmética y de conteni­

do de una. factura. 



Que se realice perÍodicamente una conciliación de la 

cuenta control contra la cuenta de mayor y •~;!!!§1:'• 

~ue todos los créditos otori>ados ••!!P. ~~~ori1i4lie 
por personas únicar.iente designadas para tal fin. 

Que sean respetados los límites de cré4ito que se 

han implantado como política de la entidad. 

3.2.2. PRODUCTOS FINA:IC~ROS Y OTROS PaODUCTOS 

Loe productos financieros son los ingresos obtenidos 

del cobro de préstamos otorgados por la entidad, 

En cuanto a otros productos tenemos que son considera_­

dos como ingresos obtenidos por la prestación de servicios -

que no forman parte de las operaciones propias ¡ norma.les de 

la entidad. Ejem. Se prestaron servicios contables a otra -

entidai, venta de activos fijos, venta de desperdicios, etc. 

CONTROL INTERNO 

Que se identifiquen ~la.ramente los ccnceptos por los 

que se afectaron los rub~B. de productos financieros y otros 

productos. 

Que se cuente con up análisis de cada una de las pa¡: 

tidas detallando su ori6en y realización. 
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~ue se verifiquen los cálculos aritméticos correspoll 

dientes. 

En el caso Je loa productos financieros, que se exa­

minen las bases y tasas utilizadas para el c~lculo de los ill 

tereses. 

En cuanto a otros proJuctos por venta de desperdicio 

que se cu~~te con la constancia de que e1ectivamente esos 

bienes ya no son de utilidad para la e~presa. 

?or lo que se refiere a otros productos por venta de 

activo fijo, que se determine corr~ctamente su valor en li_~ 

bros para obtener el importe del ingreso, considerando el VJ:!. 

lor de realización. 
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CAPITULO 4 .- ESTABLECI.·UENTO DE PROCEDI!·!IENTOS :iE AUDITO_ -

RIA APLICABLES A LAS CUENTAS PRrnCIPALES DE 

LOS ESTAlXlS DE SITUACION FI::A!ICIEP.A Y RESULT! 

DOS, i·'.EJICIONAOOS EN LOS CAPITULOS 2 Y ), AS! 

co;10 ALGUNOS EJEMPLO::'. SOBRE LOS. i•:IS:'DS. 

4.1. A C T I V O 

4.1.1. CAJA Y BANCOS 

ENTRADAS !E EFECTIVO 

ffiOGEDrnIENTOS DE AUDITORIA 

- Llevar al cabo arqueo del fondo fijo de caja sorpre­

si vamente. 

Realizar asimismo, arqueo sorpresivo de la caja re_­

ceptora de efectivo por concepto de ventas al contado, cer_­

ciorandose de que el efectivo existente sea igual al importe 

de las facturas emitidas. 

Verificar las sumas del diario de entradas de efect,i 

vo. 

- Asegurarse de que las entradas de efectivo sean re_­

gistradas en su totalidad, 



67 

- Cerciorarse de la correcta contabilización del efec­

tivo tomando en cuenta tanto los pases al correspondiente 

::iayor y a cada uno de los auxiliares respectivos. 

Verificar que el total anual de entradas de efectivo 

contabilizadas, sea igual al total anual de depÓaitos banca­

rios, es decir que el total que se encuentre cargado a la 

cuenta de bar.ces coincida con el total de los depósitos ban­

carios. ~sto es con el fin de obtener resultados que nos 

den la pauta a realizar o no un análisis de posibles fraudes. 

Verificar que los depósitos en bancos se realicen el 

día indicado, ya que de lo contrario existe la probabilidad 

de que se descubra algÚn mal manejo de dinero. 

Verificar que los pagos que realicen mediante cheque 

a la entidad sean nominativos a favor de la mis~a. 

~btener conf ir:nación de saldas bancarios can los que 

la entid~d tenga cuentas establecidas. 

~erciorarse de que las confirmaciones de saldos cai!l, 

cidan con los saldas que naya registrada la empresa a esa f!, 

cha. 

~;o debemos olvidar que es parte esencial del trabajo 

del auditor obtener evidencia suficientes y competentes para 

fundamentar su opinión en elementos objetivos. 

3ALIDAS DE EFECTI'fO 
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. PROCEDil'IIENTOS DE AUDITORIA 

Cerciorarse de que toda la documentación que sirve -

de soporte para efectuar algÚn pago eaté verificada numéric!. 

mente, as! como cancelada mediante el sello de·pagado para -

evitar que sea presentada para un nuevo pago. 

- Analizar comparativamente loa cheques pagados por el 

banco contra la contabilización de las salidas de efectivo y 

las respectivas afectaciones a laa cuentas de mayor. 

Cerciorarse de la autenticidad de las salidas de 

efectivo, mediante la verificación de las facturas y de los 

bienes y/o servicios adquiridos. 

Asegurarse de que las salidas de caja efectuadas an­

tes del cierre de ejercicio se incluyan en el mismo, exclu_­

yendo aquellas que se realicen después de que se ha efectua­

do el cierre, registrándose as! en el siguiente período. 

Analizar que loa cheques pa,;ados se encuentren debi­

damente firmados por una persona autorizada. 

- Observar laa fechas en que los cheques expedidos fu~ 

ron pagados por el banco en una fecha cercana a la de su ex­

pedición, verificando que el tiempo de cobranza es adecuado. 

Comparar las fechaS' en que se expidieron los cheques 

con las fechas en que fueron contabilizados. 

Cerciorarse mediante conciliaciones subsecuentes que 
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los cheques en tránsito pendientes a la fecha de la concili~ 

ci6n del fin del per!odo contable sean cobrados por sus ben~ 

ficiarios ¡ si esto no sucede, se procederá a investigar la 

antiguedad de los cheques en tránsito y determinar el trata­

miento que se lea dará •. 

CARTA DE VERIFICACIO~ PARA BANCOS 

" GEaA.~ Y LEO, S.A. " 

EA!!CO 11 GYA "• S.N.C. 

Muy señores nuestros 

:·:'xico, J.F. a 13 de enero de 1985. 

Ref. empresa GERA.~ Y LEO, S.A. 

Cuenta de cheques nQ 130 0885882 06 

Saldo al 31 de diciembre de 1984 

"Importe en¡.¡,;¡, ~1'200,000,00 --

Con motivo de la auditoria que se está practicando a -

través del despacho ":1dguel :1ernández" a nuestros Estados Fi 

nancieros al 31 1e diciembre de 1984, rogamos a ustedes en_-
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viarlo a dicha despacha haciendo uso del sabre porteado que 

se aco:r.paf'.a. 

Agraieciendo de antemano su pronta atención, ya que es 

de especial interés para nosotros, quedamos de ustedes a SllS 

apreciables ordenes. 

FIF.:·tA JE vro1u;.;Ac1cll' 
COl:TRALOR 

Ei·lPRESA: CE.ilAR Y LEO, S.A. 

;i:;;:SS,\;·Z:l 604, COL • HA..'iVAHTE 

CODIGO POSTAL X, :·ZXICO, D.F. 

El saldo de ~1'200,000,00 (un millón doscientos pesos oo/100 

--------m.n,), que al 31 de diciembre de 

1984, muestran los registros de la empresa "GSRAR Y LEO, S. 

A." a su favor por concepto de cuenta de cheques es : 

CORRECTO INCORRECTO 

O:SSERVACIONES 

FI:L1A Y SELLO 
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4 .1,2. CUEllTAS ñlR COB.'!AR 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Elaborar y enviar confir:naciones de saldos a los de~ 

dores ¡ obtener respuesta, en caso contrario se deberá insi.!!. 

tir hasta conseguirla, en caso de no ser posible, se deben -

u~ar procedimientos supletorios. 

Realizar arqueos de la docUJ11entaciÓn que sirve se s2 

porte a los adeudos. 

Cerciorarse de que las cuentas por cobrar se inte_-­

gren por adeudos individuales. 

Verificar que el saldo de las cuentas por cobrar -­

coincida con los ~uxiliares y la cuenta control. 

Asegurarse de que las evidencias existentes sobre 

los reembolsos a favor de la entidad estén a nombre de la -

misma, que tengan plasmada la obligaci6n de pago y que eean 

ver!dicae. 

cerciorarse de que el saldo de las cuentas por co_--

brar representen la valuación razonable de los reembolsos 

que se espera recibir efectivo, bienes y/o eervicios. 

Ase.,¡urarse de que la estimación de inco briÍbilidad 

saldos, sea creada en base a un análisis minucioso de los 

:niamos. 

de 
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Determinar los saldos que rompan la política eatabl,!!. 

cida por la entidad respecto a la antiguedad de los mismos ·e 

investigar el porqué de su existencia. 

CA80 PRACTICO (1) 

Respecto de la cédula b-1 (pág. 75), tomaremos como 

muestra 10 de los clientes a los cuales se investigará y ve­

rificará su autenticidad, para esto se utilizará la tabla l, 

de la sit:Uiente manera 

Seleccionamos la columna l, linea de la 151 a la 180. 

De la columna l se toman los dos Últimos d!gitos, e~ 

to es en virtud de que los números de control de loa clien_­

tes están integrados de la misma manera. 

Procedemos a buscar la columna l, línea 151, los dos 

Últimos dígitos que coincidan con el número de control, en -

caso de no coincidir proseguiremos con la línea 152 y as! ~~ 

cesiva..11ente, 

Nos encontramos que en la columna 1, lÍnea 15}, se -

localiza el número ~0524, del cual se tomará únicamente por 

así requerirlo, los dos Últimos dígitos, teniendo así que 

uno de los clientes a revisar seria el re6iBtrado bajo el 

número control 24. 

Dentro de la misr.~ columna prosiguiendo con los rengle-



nes subsecuentes se localiza.ron los siguientes nú~eros de 

control de esta manera, : 

Línea lb6 el control 63, lÚlea 173 el control 93, línea 

179 control 54 y línea ldO el control 59, 

En virtud de que la muestra a considerar es de 10 clie!!. 

tes y sólo se han contemplado 5, utiliza.remos nuevamente la 

tabla. Siguiendo el mismo procedimiento 

Pasamos a la columna que más nos guste, es para este 

caso adoptada la columna 10 de' la línea 161, a la l!nea 170, 

quedando as!: 

Dentro de la columna 10, línea 162, encontramos el con-

trol nQ 60, en la línea lÓÓ tenemos el control 70, en la lÍ-

nea 167 el control 44 y en la línea 168, el control 74, 

En virtud de faltar un número de control tomamos la co-

lumna 12 de la línea 176 a la 180. Tenemos que en la línea 

177 localiza:nos el control nQ 20, concluyendo la muestra. 

El uso de esta tabla permite el lOOYo de muestra al azar, 

sólo es necesario contar con documentos prenumerados y seleE_ 

cionar las columnas y lineas necesarias, sin conocer de ant~ 

::iano los números de control, facturas, cheques, etc. 

No se debe olvidar que lo anterior es sólo una forma 

más de seleccionar la muestra según las necesidades l el li-

bre albedrio del auditor, ya sea este auditor interno o ex_-

terno. 
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CASO PRACTICO (2) 

Sobre el rubro de clientes (cédula E>-l), haremos la . -

aplicación de la tabla 2, con el fin de medir la confiabili­

dad o verificar que las partidas que integran la cuenta de -

clientes contenban cero porcentaje de error en autenticidad. 

En virtud de que la relación de clientes plasmada en la 

c~dula B-1 es muy pequeña para efectos de ejemplificar el 

uso de la tabla 2, se elevará a miles, es decir consideremos 

2, 500 clientes reJ.acionados, asimismo se elevará la muestra 

a l,000 clientes a investigar, en conclusión tenemos que 

Universo 

io!uestra 

2,500 clientes 

1,000 clientes 

Primero localizamos en la tabla 2 el tamaño del· cam­

po que es igual al del universo y, sobre ese mismo renglón -

hasta localizar en la columna correspondiente el tamaño de -

:a muestra uonde caé nuestra selección (1,000 clientes). 

Una vez localizado el tamaño del campo, as! como el 

tama.io de la muestra tenemos que el resultado es el que a -

continuación se menciona: 

Del o.o-~ del porcentaje de .ocurrencia en la muestra, 

nos dá el ~5~ de nivel de confianza. As! tenemos que el au­

ditor obtendrá del 15~ de confianza que no más del 0,2% de -

los clientes son ficticios. 
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TABLA 2 

CONnABllJDAO DE U MUESTllA PAl!A Fll.ECÜENCW 
AELATIVAS SOtD PARA MUESTRAS AL AZAa 
l'lolnntaje de ocumnda ... la m»esrta de o.o• 

Nivel de conftansa ts• ., .. _ ... _ .. _ .. lo __ 

~-1 .J! JE JQO 200 JfJ! .!!! .Y!!. .!:!! 
200 ··~ s.03 l.13 
lOO 9.0 u 2.4 
400 t.l "' u l.l'X. 
IOO u s.s u l.Z 

1,000 9.4 1.7 u l.) º·""' o.~ 
l,IOO 9.4 s.1 l.9 1.4 0.9 º·' 2,000 9.4 ).7 2.P 1.4 D.9 o.s o~ 
2,IOO 9.S 1.1 l.9 1.4 0.9 o.s 0.2 
],000 9.s u %.9 ... º·' 0.6 0.1 
l,500 9.! s.• 2.9 1.4 l.o 0.6 o.s 
4,000 9.S s.1 1.9 1.1 1.0 0.6 0.) O.l'X. 
4,500 9.S u l.9 l.S 1.0 0.6 0.) 0.1 
!,000 '·' !.I 2.9 l.! 1.0 0.6 0.) 0.1 
6,000 9.S s.1 u 1.1 1.0 0.6 0.) 0.1 
7,<X» 9.1 !.I 1.9 l.S 1.0 0.6 0.) 0.1 
8,000 9.1 '·ª 1.9 1.s 1.0 0.6 0.) 0.1 
9,000 9.! 5.1 1.9 .. , 1.0 0.6 0.) 0.1 

10,000 9.S u 1.9 1.s l.O 0.6 0.) 0.1 
l!,000 '·' u 2.9 1.s 1.0 0.6 O.! 0.1 
l0,000 9.) 1.1 2.9 1.1 1.0 0.6 O.! 0.1 
zs.ooo 9.5 1.1 ].O 1.1 1.0 0.6 0.) 0.1 
l0,000 ,., !.I ).O 1.s 1.0 0.6 0.3 0.1 

100,000 9,5 S.I ).O 1.1 1.0 0.6 0.) 0.1 
1>it Ht"ety P. Hill, Jow~lt L. Rotll, 11ul Hft'bt'1 AAia, W.Jl'-t"' -J~iJH(r-A Si•-11µ,J, C.i4t ,,.,¡ ..... 

,;,.., r.uir1at- l'°"-:tw 1touw rm.co..1NJ1. 



CASO PRAC~ICO (3) 

Aplicación de tabla }, con el siguiente plantea.miento : 

Universo o Campo= 2,000 clientes Muestra= 100 clientes 

Primero localíza.m0s el tamaño del campo (2,000), deJl 

tro de ese mismo srupo localizamos el tamaño de la muestra 

(100), ah! encontra..11os dos porcentajes ubicados uno en la 

parte superior donde se encuentra la leyenda "Cuando el por­

centaje de ocurrencia es" y otro a la altura del tamaño de -

la muestra dentro del tamaño iel campo. Una vez localizados 

t~nemos como resultado : 

Considerando primero el porcentaje que se encuentra 

a la altura del ta..'llaño de la :nuestra dentro del tamaño del -

campo tenemos 

El 5,0,; de oportunidad de detectar un cliente ficticio 

consi:ierando ;¡ue efectivamente la empresa na.ya incluÍdo 5 

clientes supuestos. 

40.2;~ si incluyó 50, 

El j.O;~ si incluyó 10 clientes, El 

El o4. );ó si incluyó 100, ::1 87 ,4;s sí 

incluyó 200 y el n.5;? si incluyó 500 o más. 

El objeto de la utilización de esta tabla es tener teo­

rícamente un porcentaje aproAima.do de las oportunida.aes que 

el auditor tiene de detectar un cliente, un acreedor, un pr.2. 

veedor, u.~a factura, un cheque, etc. que ha sido incluido de 

~a~era ficticia. 
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.. _ DI UNA MUESJ'JIA. 
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n3 .JCic • S';C J3, J3 rJ, 

~-: a. ... ~,,, ..e..,,.., .a__.... ............. •t .... 
ID 
IS 
411 ,, ., ., 
ID 
IS ,, .,, 

ltll 
DI 

10 
IO 

100 
200 

• «lQ 

IOO 

lo 
100 
200 
ofOO 
IOO 
!00 

l,000 

100 
zoo 
lOO 

1,000 

100 
zoo 
lOO 

1,000 

0.,3 
H 
1.0 

lo.o 
21).0 
JO.O 

11 .......... ~•:WJ 
U'J. 

2>.S 
JU 
41.1 
51.1 
61.l a ...... .,.,..,..,. 

s.& •-"X. 
14.l 22.7 
27.l 41.J 
Jl.1 11-1 
•U 61.4 

"·' '1.l aa ..... .,...,.. .. 991,JJtJO 
l.<>3 4.9')", 9-63 
2.1 lU 22.1 
1.0 22.1 40.) 

JO.O 41.0 6!.! 
:w.o 67.1 .u 
«l.Q 91.1 994 

&J .......... c ...... , l.000 
l~ 4.'3 .. 9.6". 
4.9 22.• )9.9 
u 40.1 64.1 

lf.0 61.2 11.0 
)6.0 &9.l 98.9 
SI.O 1'7.2 99.9 

11 ..... ., .... • ,JXJIJ 
0.13 U>'io U'Jo 9.6% 
s.o 9.7 19.) 64.0 
u 11.1 6'-6 11.1 

19.1 14 9 .... 98.1 
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)7.1 60.6 99.l 100.0 
41.6 ~· 991 100.0 
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22.6 
•U.O 
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u 
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l'I --..O úl __,.. •: 10.ootr 
P.e:r1' l9.63 6).~ 

19.) 61.i 16.9 
40.l 92.4 99.4 
o.t 99.s too.o 

ai .................. :lf,D(Jf) 
9.6% 19.13 6l.1% 

11.l 6}.4 16.1 
lU 92.2 99.4 
64.S 99.4 100.0 Et_ ... __ 40,IJIJO 

9.13 19.1% 61.43 
11.2 6).4 11.7 
)U 11%.D ft.4 
61.7 99.• 100.0 

,._ ... ___ _ 

11.'l'Jó 
41.6 
IU ,.,, 
76.1 
17.) 

11.43 
«l.• 
61-1 
I0.6 
&9.1 
99.4 

ll.~ 
40.0 
64.I 
11.1 
91.9 

100-1! 

11.l'J'c 
64.0 

"·' 9&.6 
100.0 
100.0 

11.!3 
17.2 
9M 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

IU3 .. , 
100.0 
100.0 

MA'J(, 
!IS.) 

100.0 
lQO.O 

··"' ... , 
I00.0 
JQOJI 

100 4.9';0 M% 194% 6) • ..,. IU~ 
200 9.1 11.2 6!.l 116.7 IU 
lOO 2l.2 lf.S 91.9 99.) llll0.0 

1,000 19.1 6!.4 99,¡ tao.o JGO.O 

«l.f'i. , ... •u , ... 
"·' ,,,, 
CI.~ 

71.1 
fl.l 
IU 

"·' ICJO.O 

Cl."X, 
72.7 
fl.I , ... 

lQOJl 
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«l.l'Jr, 
92.6 
99.S 

100.0 
100.0 
IQO.O 

«l.24'l> 
119.1 

100.0 
IOO.O 
100.0 
IOO.O 
IQO.O 

.. ,os •.o 
f U .... 
"·' 11111.0 

tS.,,, 
fJ.J .... 

IQD.O 
IQD.O 
IOO.O 

IS.J'J, 
f).l 

""' ICD.O 
IQO.O 
ICID.0 

61.l'Jr, 
IOOAI 
!CD.O 
100.0 
lODJl 
IOD.D 
Mil.O 

0. Hr."' P. HiU. fc-si• L.. a..•.11wl HttWn Arli11. s..,-,• A-'-1-11 JWtli,UCt.iJ,-'flflllllV 
ht.t ,_..,, ¡,.;.., Y.n: Trw ._. ,,_ C.....19'1). 
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PROC?;DihIE!IT03 ib A\iDITOiU,.. 

?resenciar la toma ie inventarios físicos. 

Comprobar que el control de marbetes y, ~l acomoda_­

miento de inventarios sea el adecuado. 

La obtención y extensión de la muestra física del in 

ventario quedará a criterio del auditor. 

'ierificar que todos los productos incluyendo los re­

cibidos a la fecha de la toma de inventarios ;ia.yan sido con­

tados y creaio el pasivo correspondiente. 

Cerciorarse de que todos los productos emoarcados P! 

ra su venta, hasta la feclla de la toma de inventarios hayan 

sido excluidos dei recuento del mismo y contablemente. 

Asegurarse de que los inventarios pertenecientes a -

terceros se encuentren separados física y contablemente. 

Investi&-ar que el sistema de control de inventarios 

con que cuente la entidad perwita conocer en todo momento el 

importe neto de los in,¡re~os por ventas, el costo de los pr,e. 

duetos vendidos, el importe de Jos productos existentes en -

el almacén y la utilidad o pérdida bruta lsietema de invent! 

rioe ~onstantes o perpetuos), conforme marca la ley del im_­

puesto sobre la renta. 
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Verificar que el sistema de registro de inventarios 

perpetuos o su e~uivalente esté a 0 ustado de manera •al que -

coincida con el resultado obtenido en los recuentos parcia -

les. 

Verificar que el T.étodo de valuación con que cuente 

la entidad, sea a o?.se de lo establecido por la ley, para 

dar c~~plimiento a la3 disposiciones fiscales. 

Cerciorarse de que el folio de la primera remisión -

registrada ~es¡;ués de la to:<:a del invent..rio dea correcta, 

Comprobar que aritméticaT.ente coincida la cantidad -

de productos plas•.ada en los marbetes o su equivalencia con 

la cantidad que arrojan las relaciones de inventarios. 

C:o:n¡irobar que la.; pruebas !'fsicas tomadas por el au­

iitor coincida con las relaciones de inventarios. 

:omprotar ¡ analizar que la det~r~inación de los co~ 

toa unitarios sea en base al :nétodo de valuación adoptaáo y 

que a su vez ~stos no exceá3~ ael valor de mercado. 

- Ase.,;urarse de que la estimación relativa a los pro_­

ductos da;;ados, de poca rotación y obsoletos sea suficiente 

J aoecuaáa.~ente contabilizada. 

Gerciorarse de que la entidad ha practicado inventa­

rios físicos a la recria en que termine su ejercicio, tal y -

co:oo lo exii;en los requeri:nientos fiscales de la ley del im-
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P-"CCZDI..IENTOS ZlE AUDITOilIA 

Comprobar que la adquisición de bienes estén autori­

zados¡ que exista factura o escritura a nombre de la entidad 

y qae el i"'porte !laya sido registrado correctamente. 

'ferificar que se esté llevando al cabo la. distinción 

entre el aumento de activo por adquisiciones, por inversión 

y por conservación y reparación de los bienes. 

Toma física de la existencia y uso de los activos al). 

quiridos, asimisno verificar que el importe correspondiente 

de los aumentos mencionados nayan sido registrados contable­

nente, 

Comprobar que los bienes dados de baJa contablemente 

ya no existan fÍsica.~ente. 

Inspección rísica de que las construcciones o insta­

laciones en proceso no estén suspendidas o terminadas. 

Verificar que todos los desembolsos por concepto de 

mano de obra, materiales de construcción en general y otros 

gastos que se incurren en las construcciones o instalaciones 

en proceso, sean debidamente contabilizados. 

- Comprobar que las erogaciones efectuadas para cons_­

trucciones en proceso estén justificadas y contabilizadas. 
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- Efectuar cálculos globales o individuales selectiva­

mente (segÚn sea el caso) de depreciación y, comprobar su 

correcto registro tanto de los bienes existentes como de los 

dados de baja. 

Verificar la consistencia en loa métodos adoptados -

tanto para la valuación como para la depreciación. 

Asegurarse de que las aplicaciones a resultados por 

cvncepto de depreciación y amortización sean de acuerdo a lo 

establecido en la le¡ del impuesto· sobre la renta. 

Cerciorarse de la protección que se dá a los bienes 

de la entidad. 

Asegurarse de que las aplicaciones por concepto de -

depreciación sean cargadas a los resultados de operación. 

4.1.5. PAGOS Al;TICIPADOS 

.?RüCEDI.·ll.ENTOS ¡¡¿ AUDITORIA 

Comprobar que el soporte de loa pagos anticipados 

sea documentación original que esté a nombre de la empresa y 

que por sus o,racterísticas, efectivam~nte deban clasificar­

se dentro de este rubro y a¡jemás que éstos se encuentren de­

bidamente autorizados por las personas responsables. 

Verificar mediante confirmaciones de saldos o méto_-
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dos supletorios del servicio o bien pagado¡ su importe, su -

vigencia, etc. (seguros, rentas, pubiicidad, etc.). 

Cerciorarse de que la existencia del bien o se:-vicio 

que posteriormente se percibirá sea ~uténtico. 

Verificar que las a•;iortizaciones aplicadas a la cue:i. 

ta de resultados correspondiente, efectiva.mente pertenezcan 

a los servicios ya recibidos o a productos utilizados. 

Asegurarse de que las a.~ortizaciones sean aplic~das 

a resultados sobre bases consistentes. 

4.2. ? A S I V O 

4.2.i. CUE:lTAS POR PAGA?. 

BOCi::ilI; ITZNTOS DE .:.L"DITCRE 

Obtener una muestra razonable del universo de factu-

ras de acreedores setr.Ú• el criterio del auditor, para 

Cotejar las facturas contra las ordenes de compra en 

cuanto al nombre del proveedor, canti~ades, precios y que 

venga a nombre de la empresa. 

Asegurarse de que en caso de que un proveedor no sea 

muy conocido, que éste se encuent~e identificado en el Dire~ 

torio de la cámara de Comercio de la localidad, o en su de_-
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recto realizar las pruebas necesarias hasta cerciorarse de -

su identidad, 

=hecar que las facturas estén debidamente autoriza_­

daa al efectuar el pa¡;o, además de que sean aegre¡;ados loa -

impuestos correspondientes (impuesto al valor a&-regado, i:n_­

puestos de importación, etc,), 

Gerciorarse de que las entradas al alr.ia.cén sea.~ re_­

gistradas contablemente, aunque no se tenga la factura defi­

nitiva, además de que la aplicación contable sea la correcta 

del pago en el :nayor como en el auxiliar de cada proveedor, 

Asegurarse de que las autorizac:ones ¡ recibos por -

anticipos a proveedores sean correctos y verídicos. 

Obtener la confirmación de saldos por escrito de los 

proveedores, conservándola en loa papelea de trabajo y las -

respuestas correspondientes, 

Solicitar una muestra de cada uno de los tipos de 

acreed~res ¡; Cotejar las facturas o recibos contra los con­

tratos o documentación relativa a importes, condiciones de -

pago, etc, y que éstos ven6'.lfl a nombre de la empresa. 

- Ase.rJrarse que las facturas o recibos, estén debida-

mente autorizados por el responsable designado para ello, 

;ue dichos documentos sean utilizados al momento de efectua!:. 

se el pa~o y los impuestos correspondientes sean segregados 

debida:r.ente. inutilizados mediante el sello de "Pagado", 
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Asegurarse de que los contratos hayan sido registra­

dos ante las dependencias gubernamentales correspondientes. 

Comprobar que el contrato haya sido firmado por el -

responsable asignado para ello, 

Verificar que los servicios pacta~os hayan sido pre~ 

tadoa, mediante la investigación en el libro de visitantes -

de la entidad o por medio de una carta al prestador de servj_ 

cios. 

Asegurarse de que las autorizaciones y recibos por -

los pagos entregados a acreedores sean correctos y verídicos, 

Obtener la confirmación de saldos por escrito conse!: 

vándolas en los papeles de trabajo del auditor, así como tam 

bién las respuestas obtenidas, 

- Cuando existan saldos importantes y no se haya reci­

bido respuesta por parte del acreedor, se deberá insistir o 

bien utilizar procedimientos supletorios. 

Sobre la muestra seleccionada debemos considerar ade~s 

los siguientes procedimientos 

Verificar selectivamente los pases de control del ~ 

bro de cuentas por pagar. 

Comprobar que la presentación del rubro sea la ade_­

cuada en el balance. 

Comprobar que la cifra de pasivos reflejada en el b! 

lance coincida con partidas individuales que se incluyan en 
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en los registros auxiliares. 

Realizar conciliación mensual de los estados de las 

cuentas por pagar contra los registros auxiliares. 

Chequeo aritmético y cotejo selectivo de las factu_­

ras contra ordenes de pago en cuanto a descuentos, precios, 

etc. 

?or Último, obtener declaración firmada por un fun_­

cionario respecto a que todos los pasivos conocidos están d!_ 

bida:::ente registrados y reflejados en el balance general. E.!!, 

to no es con el fin de disminuir la responsabilidad del audi 

tor, sino que es un recordatorio para los funcionarios en 

cuanto a que la ad•ünistraciÓn es la única responsa.ble de la 

verídica presentación de los estados financieros y su razon~ 

bilida.d. 

4.2.2. Ii-'.PU33TOS POR PAGAR 

.FROCZDI.'.IE:1TOS DE AUDITORIA 

·rarificar que las cifras presentadas en las declara­

ciones sean reales. 

'/erificar que los impuestos s.e encuentren debidamen­

te clasificados dentro de los rubros del estado de situación 

financiera. 
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Comprobar la corrección del cálculo de los impuestos 

pagados. 

Cerciorarse de que las declaraciones fueron pagadas 

oportunamente a las oficinas correspondientes. 

Cotejar las declaraciones contra el saldo del mayor 

general. 

- 'Sxamínar lo:; auxiliares de impuestos, dando seguinie.::? 

t~ a los pagos con el diario de salidas de efectivo. 

Realizar pruebas selectivas sobre las retenciones 

que debe efectuar la empresa. 

PROCEDVrr,,;:;TOs DE AUDITORIA 

Analizar la autorización del consejo de administra_~ 

ción con relación a todas las deudas a largo plazo y de aqu,t 

llas contraídas en el período que se está revisando. 

Checar que este pasivo esté registrado y clasificado 

en forma adecuada. 

- Examinar los documentos u obligaciones que se encuen 

tren cancelados y representen el pasivo liquidado en el t~ 

curso ael período, asimismo pasivos que estén pendientes de 

liquidar. 
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Comprobar al través del cálculo corresrondiente el -

importe de intereses acu:r.ulados por pagar respecto de los 

adeudos penáientes, así como áe intereses pa5-ados, 

Confirmar los saldos de docu.~entos y présta.~os por -

Fagar respectivamente con el acreedor correspondiente. 

Analizar lo estipulado en el contrato de obligacio_­

r.es ~ipotecarias o cualquier otro contrato de prést:..mos en -

cuanto a i~portes, tasas de interés, condiciones de pa&o, 

fechas de vencimiento, etc. 

4. 2 ,4. COBROS A.:;TICI?AOOS 

~erciorarse de que los in,¡resos son reflejados en el 

período en que se efectuaron. 

OoserYar q_ue en el balance no se omita ninguna obli­

.:;aciÓn para la prestación de servicios futuros • 

.:.segurarse de que los cobros anticipados se vayan 

amortizando correcta.~ente en el período que les corr~sponde. 

4,3. CAPITAL COKTAELE 

d,3.1. CAPITAL SOCIAL 
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PROCED1":IEHTOS DE AUDITORIA 

Examinar la escritura constitutiva / modificaciones 

de la misma (estos documentos deben ser originales). 

Realizar arqueo de los títulos de tesoreria. 

Comprobar que las modificaciones y contabilización -

del capital, estén autorizadas por los accionistas. 

Verificar que los registros contables y las exhibi_­

ciones de capital coincidan con los acuerdos de los accioni~ 

tas y administradores. 

Comprobar que las acciones canjeadas y los dividen_­

dos pagados estén cancelados adecuada..~ente, 

- Examinar las actas de asambleas ordinarias y extraoE 

dinarias de accionistas. 

4,;, 2, UTILiilAD DEL EJERCICIO Y :JTILIDADES i<Cü:IULADAS 

PROGEDfüIEN'ros DE AUDITORIA 

La utilidad es la gii!lancia que se obtiene en una enti_­

dad al concluir las operaciones de la misma. 

La revisión de este ruoro se lleva al caoo como una só-

la operación El trabajo del auditor consiste en comparar 

el resultado de su análisis con la utilidad neta mostrada en 
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el estado de resultados de sus papeles de trabajo, así como 

la verificación de la conciliación entre la. utilidad conta_­

ble ;· la utilidad fiscal ¡¡a.ra cerciorarse de la correcta de­

ter:::ina.ciSn del impuesto sobre la renta, 

4,3,3, T::RDIDA DEL E.GRCICIO '! Fr.:?..DIDAS ACU:·IULADA~ 

P~cc:::n.·:r:;;::TOS DE AiJDI!OiUA 

!.a pérdida del ejercicio neta, así como las pérdidas 

acumuladas se encuentren debidamente clasificadas dentro del 

grupo de capital contable, 

:::n virtud de que el análisis de las cuentas de resulta­

dos por lo ;;eneral, es considerado por sepa.rada dentro de la 

!nvesti~-aciÓn de auditoría. La pérdida neta del ejercicio -

es estudiada co~o una sola operación, analizando J revisando 

las pérjidas ac~Tiuladas. 

~l auditor requerirá cotejar la pérdida neta que muee_­

tren los papeles de trabajo con la del estado de resultados 

y cerciorarse de que cuando se tenga utilidad, las pérdidas 

se vayan amortizando, verificando las declaraciones fiscale~ 

Las pérdid~s extraordinarias en las operaciones d~ la -

entidad deben ser ~encionadas por eeparado en el estado de -

reaultados, algunas de ellas son 
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• Pérdida extraordinaria en activos fijos por inunda_-

ciones, terremotos, etc. 

• Pérdida neta sobre venta de propiedades y equipo. 

• Pérdida por cambios, 

~o m~s recomendable en el caso de las pérdidas extraor­

dinarias, es que éstas sean refleJada~ en el estado de resul 

tados y en la cifra final de la utilidad neta (si es que la 

tr..1bo). 

4,4, CUE.:lT.:.S D3 iBSULTAi;OS DEUXlRAS 

4,4,1, COSTO Di> VE:·:TAS 

PnOCE.:JI. n:;~ros DE AUDITORIA 

Realizar una comparación de la info=:r.aciÓn mensual -

del costo de ventas y de las ventas mismas contra cifras pr! 

supuestales existentes. 

En los casos en que la entidad no cuente con un presu_­

puesto, el auditor podrá sustituir dicho presupuesto utili_­

zando algunas de las sieuisntes técnicas 

A.- 2evisiÓn .:.z.alÍtica de variaciones en los márgenes 

de utilidad, 

3.- Revisión selectiva del costo de ventas en cua.~to -
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al peso de productos que se adquirieron, as! como de los que 

ze vendleron expresados en términos mon~tarios, 

~laborar w1 comparativo mensual del costo de ventas 

·.r utilida:i bruta del ejercicio, esto es con el fin de detec­

!ar variaciones significativas y las causas de 0ric,en. 

~evísiÓn ~e todas las cuentas de mayor relacionadas 

~on el costo de ventas, a fin de aseg>~rarse de que no exis_­

tan irregulariiades. 

Atender a los métodos de aplicación de gastos indi_­

rectos y los procedimientos que se siguieron para el regis_­

tro del costo de embarques parciales, pues el mal control en 

dicnos embarques, puede traer como consecuencia, importantes 

errores en relación a la presentación de los resultados de -

:>peración. 

~laborar una descripción del sistema de contabilidad 

de costos. 

Elaborar o solicitar una cédula que contenga inform~ 

ciÓn del ejercicio actual y anterior respecto al costo 1e 

los productos vendidos ¡ del porcentaje de utilidad bruta 

sobre V''ntas netas. 3sto es con el fin de que al analizar -

comparativarr.ente dichas cédulas, se pueden detectai· varia.ci2_ 

nes significativas. 

3n el caso de que .existan variaciones, estas deben ser 

in•1e;ni.,..,.das y aclaradas a satisfacción del auditor, 
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- Elaborar o solicitar una cédula que muestre en que -

proporción el costo de ventus ee representado en cuanto al -

material que se consumió, a la mano de obra directa y a los 

gastos indirectos de fabricación. 3sto es con el fin de co­

nocer la naturalez,_ de los elementos que· inte¡;ran el costo -

de ventas, el contenido de las cuentas y corrección de la 

clasificación de loe gastos. 

:;alcular las cifras de los costos u:Jitarios que se -

incluyen en el costo de ventas del ~jercicio actual, para -

eer comparadas con las oifras que inte6-ran los inventarios 

iniciales y finales. 

Verificar que ei métJdo de v~luaciÓn de los inventa­

rios que utiliza la entidad sea de manera consistente y de -

acuer:io a l·J establecido en la le;· :lel impuesto sobre la re~ 

ta. 

~erciorarse de que el método que la entidad utiliza, 

~.aya sido oficialmente seleccionado y que sea llevadJ al ca­

bo en for.i:a precisa. 

4 ,4, 2, ~AS1'0S DE 0!'1i'U,C!CN 

~amparar los gastos de operación del ejercicio exami 
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nado con los del período anterior, a~imismo investigar las -

desviaciones significativas que surgieren. 

Cote.ar los gastos de operación contra el rresupues­

to (si es que lo hay), siendo que respecto a las desviacio_­

nes que surgan, se debe solicitar aclaración. 

Verificar que todos los gastos sean real~s y que 

efectivamente sea ld. entidad quier. deba absorverlos. 

Realizar examen de la documentación soporte de los -

gastos de operación en c~anto a que existan facturas o reci­

bos originales, que estén a noJ:bre de la entidad, que cu:np~ 

con los re~uisi tos fiscales, que estér, autorizados, cancela­

dos y verificados aritméticamente. 

Gerciorarse de que todos los gastos sean registrados 

en el período que se realizan. 

Asegurarse de que la a;:licaciÓn de 1.os ga3tos sea C.Q. 

rrecta, así com~ su clasificación. 

Verificar que los e,""astos sean presentados correcta:_­

mente en el estado de resultados. 

~erciorarse de que los gastos se encuentren identifi 

cados en cuanto a su deáucibilidaá para dar cumplimiento a -

lo establecido en la le:¡ del impuesto sobre la renta, que 

marca los requisitos fiscales correspondientes a este rubro. 

4 ,4, 3. GASTOS lINAJ\GIEROS Y OTn0.3 :;~STCS 
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PllOCEDll-lEHTOS DE AUDITOllIA 

Obtener relación de partidas que integren estos ru_­

bros, observando que coincidan con los registros contables. 

Verificar el origen de cada una de las partidas rel!_ 

cionadas. 

Calcular las operaciones aritméticas con el fin de -

determinar su correcta aplicación, las bases y tasas utiliz!. 

das. 

Analizar las bajas en loe registros contables por -

ccncepto de venta de activo fijo a valor en libros, es decir 

Valor Original (menos) Depreciación Acumulada, 

Verificar si se cumple con los requisitos que marcan 

las disposiciones fiscales. 

4 • 5. C\frl>'iTAS DE lBSULTADOS .U ..SEOORAS 

PROCiODidIEJ;TOS Di> AUDI'l'OllIA 

'/erificar que las sumas del diario de ventas sean -

correctas, así como los pases al mayor. 

Comprobar los precios de las facturas y las operaci.!!, 
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nes arit:n~ticamente, 

Anali=ar el tratamiento contable para los fletes pa­

gados ;or adelantado, 

~tectar ingresos no contabilizados. 

Co:nprooar selectiva.~ente las cuentas de ingresos por 

·1entas. 

Verificar el n,;.;nero de folio con que terminó el pe_ -

r!odo. 

Verificar que todos los in~-resos percibidos por la -

empresa se encuentren correcta.i:ente decla.rados para efectos 

de i:n;:uestos. 

4, 5 .2, P?.ODU:JTCS .~r::A:'.CIEhG3 "f CTROS p¡¡o¡;u:JTGS 

P.:tc::::nr:·:r::::'!'OS J3 AUD!TCaIA 

Obtener relación de partidas que integren estos ru_­

bros, ocservando que coincidan con los registros contables, 

·rerificar el origen de las partidas relacionadas. 

Calcular las operaciones aritméticas y determinar su 

correc~a aplicación, así como las bases y tasas utilizadas. 

Analizar las bajas en los registros contables por 

concepto de venta de activo fijo a valor en libros. 
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CAPITULO 5,- GEllERALID.!.DBS SOBRE EL DICTAI·:EN 

5,1. D I C T A K E N 

CONCSPTO 

Es el documento de carácter formal que el contador pú_­

blico independiente suscribe; plasmando el resultado del ex~ 

men realizado a los ~stados Financieros de la entidad en ba­

se a las normas de auditoría 5eneralmente aceptadas. Dicho 

documento es de bTar. importancia, ya que es el resultado fi­

nal de su trabajo y, por lo general, lo Único que ven las 

personas interesadas en la aotividad del auditor. 

El dictamen tiene como !inalid"d ~rimordial el de ren~­

dir un informe en for:na resumida sobre la situación financi~ 

ra, el resultado de operación y los cambios en la situación 

financiera de la entidad considerando que 

Su control interno sea el adecuado 

Sus estados financieros sean elaborados en base a 

principios de cont~bilidari generalmente aceptados. 

* La información fir.anciera generada dentro de la entl, 
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dad sea confiable y oportu.na. 

usos 

El dictamen suscrito por un contador público indepen_~ 

diente tiene :omo objeto el servir de apoyo para la toxa de 

decisiones, ya ;¡ue otorga cor.fi:ibilidad a la información ex.! 

~ir.ada y, entre otras ~uede utilizarce para 

.. OIJEi.05 

Proporcionar infor:r,;.ción a ··.os socios o accionistas 

de la situación financiera de la entidad, 

Cooperar con el fisco en lo relativo a las declara_­

ciones de impuestos. 

El otor,,amiento de créditos solicitados a bancos, 

pr~veedores, acreedores, etc . 

.;1 Instituto i1exicano de Contadores ?Úblicos ha emitido 

el pronuncianiento relativo al dictamen (R-02); en el que se 

establecen los si'3t1ientes dos modelos de Dictamen Positivo, 

es decir sin sa,lvedades, ni excepciones. De ai1Í que el tra­

bajo del auditor comprende en utilizar algÚn tipo de dicta_­

men incluyendo dentro le éste las observaciones que en su C,! 

so sean necesarias. 
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He exa:ninado el balance general de la compañía X, 

·s.a. al •••• y los est~dos de resultados y de cambios en la -

situación financiera que le son relativos por el año que te!: 

minó en esa fecha. .-ii examen se efectúo de acuerdo con las 

normas de auditoría generalmente aceptadas; y en consecuen-

=ia, incluyó las pt".le·oas de los registros de contabilidad 

los otros procedimientos de auditoría que consideré necesa­

rios e~ la3 :1~cunst~ncias 

::r, mi opinión, los estados financieros adjuntos pre­

sentan razonablenente la situación financiera de la compañía 

:<, s.a. al •••• ;' _os resul taáos de sus operaciones del año -

que ter.::inÓ en esa fecha, de conformidad con principios de 

contabilid~d ieneral:nente aceptados que fueron aplicados so-

bre bases cons~stentes con las del af.o ante=io~ 

3n mi opinión, con -oase en el examen que practiqué, 

los estados financieros que se acompañan, preparados por la 

administración de la companía, presentan la situación finan­

ciera de la co:npañía .{, s.a. al. •• y los resultados de sus -

operac1ones por el ai10 que terminó ¿n es"' fec'1a. 
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~l dicta~en es el 1.~ico aocumento responsaoilidad del -

a'J.:ii ~e:-, j:'Or lo ·1ue .:eoe ir en n~Jª T.e;nCretaja. Ceneralmen­

te es diri5i.!o a la asa~t:le3. Je accL:>nis·t~s :J al conse,Jo ae 

.J.:'.::i:-~:!.s:r:?.:iE::, 3!.n ~,:J.!"~c é3~e je::e=á ii:-i5irae a q'Jien i!l 

.:i~ue 1a pe!"scr.a q':l~ .:Jnt:-at.1 :!.os ::ervicios .1el c.:>ntador pÚ-

blico. 

;1 ii:!a~en :eterá 3er fir:':".a.G~ ~or el con:ador ~Úblico 

r~spo~sa~le en fcr~.a i~divii~~l ~ar~ ~ar :u.~plimiento al art. 

2.15 del ·:é:.ib·:> d.e Etica ?r;:,fesi:nal ~ue :nanifiesta 

El contajcr ::r.=:1ico, al !'ir:nar los dictao;:enes, Jpi_­

~ioneJ ~ :~~~=~es que e~ita, será responsable de ~os ~is~os 

en :.':>=::-.a in·J.i vidual, inao?pendiente:nente de la res;<msabili_-: 

ia: en ~ue in:~rra la a3ociación p!"ofesio~al a que pertenez-

:a :·ec~.a con la q:.ie deca e:::itirse al dicta.':len, es cuan­

,i:; e-. au::i. :.or d.a _::or concl~i:ia la revis:.ór. de las :iperacio_­

::.es y :::..':a::d~na las oficinas de su :liente. 

:as ?rincipales afir~aciones que se nacen en el dicta_­

;;,en son 

Con e3te tP.r~ino el auditor indica que los estados fi_-
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nancieros for:nula.dos por la ad;ninistraciÓn de la entidad han 

sido verificados, habiendo investi&aáo, analizado e inspec_­

cionado y, que sólo al través de ésto, pudo obtener una con­

clusión fundamentandose en elementos oojetivos :le juicio pa­

ra poder e:Ji t.ir el die ta:nen sobre los estaaos financieros 

del cliente, 

El art. 2.12 del GÓdici"o óe =..tica Profesional in¿ica. 

~1 contador ;Úblico n::.. exp:-esará su opinión a~erca -

de los estados financieros sin I'iE.ter pra~ticado un exa~en 

adecuado d~ ¿c~erdo ccr. :as ncr:7IB.s :e 1;:..i:!i :or!a bt?!'Jeralment.e 

aceptadas. l\o firmará di~hcs es~;j,jos o i:i.fo:-:;.es sin if!cluÍ:-

un dictarr,en redaCt.iidO de ta~ r.ansra que expresa cl2ra!i'iente -

su opinión, en los términos reiativos a las norr.:as Ce infor­

mación incluLias er.. los pron-Jn:;ia~ientos :·ficia:.es dej, insti 

tute 

Zs importante señaiar que iu formulación de los estados 

financieros son responsabilidad de la administraciór. de la -

entidad y que el auditor debe iaentificar en su dictamen que 

estados financiero~ fueron los que exa:ninÓ ~- sobre los cua_­

les fundamentó su opinión so·cre la raz.nabilidad de la situ!_ 

ciÓn financiera que presentan, así mismo debe se::alar a que 
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entidad cor:::-es¡:;onden, a que fecha :; por"ue perfodo, 

Los estados financieros exa~i~adcs a que se hace men_--

ciÓn en el dicta'.:len ~or lo ~eneral sen 

Estado ¿e situación financiera. 

~stado de resultados. 

Esta~o ie :l2bios en li situación financiera en base 

a efectivo. 

Zstado de variaciones al capital contable. 

3.- 'I"\'" 
..,...; .. 

Con este término el auditor manifiesta que su trabajo -

lo realizó i:..:.a!'ldo cu~pli:niento a :i.os :-equeri:nientos :ninÍmos -

qu-= esta':ilece la ;;ro:~es:ón para el examen de est¿dos finan_ 

ci.ercs, es decir apoyándose a las nor:nas de auditoría que se 

definen como los requisitos minÍmos de calidad relativos a -

la ;e::s:>nali:iad :iel auiitor, de la. ejecución del trabajo y -

de la infcr:.:a.ciÓn -tue emite co:no resultado de la actividad 

dese:ipenad.a j' que son 

a; Personales .-

Entrenamiento técnico y capacidad profesional • 

• · Cuidado y diliúencia profesional. 

:niependencia de criterio. 



b) De Ejecución del Trabajo .­

PlaneaciÓn y supervisión. 

Estudio y evaluación del control interno. 

Obtención de evidencia suficiente y competente, 

c) De Información .-

109 

Son las referentes a la ev:cluación r1efini.ti va que el 

auditor rinde sobre los estados financieros " Dicta-

men " 

4 .- EN ,.¡¡ OPINIOJ\ 

Con esta afirmación el auditor indica que adquirió los 

elementos de JUicio necesarios para formarse un criterio ob­

jetivo e imparcial sobre la situación financiera, sus cam_-­

bios y el resultado de operación de la entidad y q~e está en 

posibilidades de emitir un juicio sobre ello. 

Este término es el ·Je mayor trascendencia en el .iicta_­

men ya que es donde el contador público ser.ala la razonabili 

dad de la situación financiera que presentan los estados fi­

nancieros, de conformidad con los principios de contabilidad 

5eneralmente aceptados. 

5 .- ;JE Ac:r.::aro CON rnr;iCIPIO:i IE, COJ:TABI::.IilAD GEl:ERAL'iENTE 

AC:::PTA:OOS 
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Indica que la entidad se apegó a lo establecido por la 

profesión para la formulación y presentación :Je los estados 

financieros respectivos. Dichos principios son Entidad, 

realización, per!odo contable, valor histórico original, coll 

aistencia, dualidad económica, negocio en marcha, import3?l_­

cia relativa y revelación suficiente. 

CLASIFlCACIOII 

Los diferentes tipos de dictamen son Positivo, con 

salvedades al alcance, con excepciones a principios de cont!, 

bilidad, abstención de opinión, negación de opinión y opi_-­

niÓn parcial, los que consisten en 

A.- :n:TAZE:; POSI~IVO 

::;s aquel en el cual, el auditor opina que la entidad 

examinada cumplió plenamente con los principios de contabil.!. 

dad, así ~ismo que no tuvo restricciones para desempeñar su 

trabajo. 

~3 cuando el auditor plasma su opinión indicando que t:::, 
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vo restricciones para desempeiía.r su trabajo, impuestas por -

la administración de la empresa, por las circunstancias o 

por incertidumbres. 

C.- DICTA11EN CON ABS'llLCIOll DE OPil!ION 

Es cuando el auditor al tener un cúmulo de restriccio_­

nes al llevar al cabo su trabajo, no le es posible expresar 

su opinión respecto de la situación financiera que la enti_­

dad presenta en sus estados financieros en con~unto. Dicllas 

causas comúnmente son a consecuencia de graves anomalías o -

deficiencias de control interno. 

D.- DICTA.'E:; coi: ;.;xcEPCIOI·;t;S A PRDICIPrns DE Co:ITABILIDAD 

En este c::so el auditor plasma en su opinión el imcum_­

plimiento a principios de contabilidad al formular o presen­

tar los estados financieros, así como el efecto neto cuanti­

ficado que tendrán dicnas desviaciones en la infor~ación so­

bre la situación financiera de la empresa. 

E.- DICTAMEN ;IBGATIVO 

La necaciÓn de opinión del auditor es cuando la entidad 
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r.a incurrido en graves incumplimientos a principios de con­

tabilidai, de tal manera que los estaios financieros en con­

junto no presentan la situación financiera de la empresa, 

Sin embar&Q, cuando se emita una negación de opinión, el au­

ditor deberá incluÍr las razones para ello y su efecto neto 

c-.:antificado. 

F.- JICTA.·Zti CON OPL'IION PA:~CIAL .-

Es cua.~do el auditor ha encontrado graves deficiencias 

del control interno eztablecido o serias desviaciones en los 

principios de contabilidad ¡ que sin embarGo considera que -

debe opinar sobre aquellas partidas de los ~atados financie­

ros que no son afectados a consecuencia de dicnas observaci2_ 

nes. 

5, 2, DICTA..v.EN PARA EFECTOS FISCALES 

~l dictamen para efectos fiscales es el documento de 

carácter formal que el contador ~Úblico suscribe, plasmando 

el resultado de los estados financieros en case a las nor:nas 

de auditoría generalmente aceptadas y su relación con el CU!l1, 

plimiento de los requisitos fiscales, dicho documento tendrá 

validez fiscal siempre que reúna los requisitos que marca el 



CÓdiGo Fiscal óe la Federación, salvo evidencia que indiq~e 

lo contr8.rio, 

Entre otros requisitos se encuentra la documentación 

que debe pre:Jentar el solici ta.'1te del ci!cta:nen fisca: :: es 

1,- Dictanen rciativc a estados financieros que decen conti 

ner 

2.staóo de pCJ.si!:iÓr. !'ir:anc.:er~. 

~stado ae resultados. 

• B~tado de modific~ciones al capital contabie. 

Esta.do de ca:.;bios en ln s: ::..ia~iór~ !'inc.nciera. 

2 ,- Infor:ne rendido por ur, contador pÚblic"> inCependiente -

respecto de la situación fiscal ó.e la c!'l:i~n:, :--:-ese:--:_­

ta...~do loe si~uientes ~~exos marcados en el :ódigo Fis_­

cal de la Federaci6~ 

* Estado comparativo de resultados. 

Estado cor.iparativo de los costos de producción y ven 

* Análisis co:nparativo pe::- su·ocuenta de los gastos de 

.fah!'icación, administra.::·iÓr., venta, financieros y 
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ot:-os ea,stas. 

• .'.r.álisis del movimiento en el ejercicio de las reser 

vas co'!lplementarias de activo y reservas de pasivo. 

• Relación de contribuyentes a car00 del contribuyente 

o en su ca:-ácter de retenedor, manifestadas bajo pr.e_ 

testa de deci:- verdad. 

~ Conciliación eni:-e el resultado contable y fiscal p~ 

ra efectos del i~puesto sobre ~a renta. 

• Conciliación en:.re los inb=i:·sos dicta.minados y los -

declaradoa para efecto ie las contribuciones que se 

causen por eJercicio. 

* Determinación de la •a:-iicipación de utilidades a ::.>s 

-trabajadores, 

.,,._ Relación de la.s declara.e.iones co;;;;:le::'lentarias presen. 

~ad.as ~.or el :on'tribuye~te en el eje:'cício que se 

dícta:nina, J que :no.:.ifique laa de ejercicios anterig_ 

res, indicando la modificación oe que se trate, la -

ta.se ~ue se modifica y el ren¡;lór, que afecta, mani_­

fes~aaa baJO ~rotesta de decir ve=dad por el contri-

buyente. 

~elación ae estÍ~uloJ fiscales indicando concepto, -

determinación, aplicación en au caso, ~onto.y cumpli 

mign:.o de requisitos .:-ara su o-;.orga.miento ;¡ disfrute. 

;·'.Jt.J.:0pia.3 -ie las declaraciones complementarias !JOr 
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laa diferencias de impuestos dictaminadas en el ejer. 

cicio que hayan sido presentadas. 

* ?.elación de acciones ena~enadas por residentes en el 

extranjero, respecto de las cuales el contribuyente 

sea responsable solidario como retenedor; y 

* Aviso firmado por el contador público sei:alando los 

regiE~=os especiales que lleve el contribuyente en -

su caso. 

Las nor.nas de auditoría Generalmente aceptadas, se con­

sideran igual en el dictamen que en el dictamen para efectos 

fiscales, as! mismo éste Último, deberá mencionar el motivo 

de las excepciones, en que consisten y su efecto neto cuanti 

ficado sobre los estados financieros, y como consecuencia 

emitirá un dicta.ir.en con salvedades, negativo, con excepcio_­

nes a principios de contabilidad, u abstención de opinión s~ 

:re los estados financieros en conjunto, 

DIFERENCIA 

La diferencia entre el dictamen de estados financieros 

y el dictamen para efectos.fiscales, radica en que para éste 

Último se deberán presentar los anexos e informes marcados -

por el CÓdigo Fiscal de la Federación, y que en el cuerpo 
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del dicta.~en se debe anotar el número de cédula profesional 

y el número de registro de fiscalización del contador públi­

co que firma. 
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e o !i e L u s I o ~ E s 

l.- Es pertinente señalar que la presente investiga_-­

ción es enunciativa y no limitativa, puesto que una audito_­

r!a de Estados Financieros depende de las caracter!sticas de 

cada e~presa, del criterio del auditor y la oportunidad para 

realizar dicho trabajo, 

2.- El control interno es entre otros, un factor en el 

desarrollo de la e~1presa, ya que su correcto establecimiento 

y uso, redundará en el aprovechamiento Óptimo de los recur_­

sos humanos, materiales y financieros de la entidad. 

3,- Para los accionistas o dueños de la empresa que 

buscan el mayor rendimiento de su inversi~n, es de especial 

interés que la empresa cuente con controles adecuados, como 

también su correcta aplicación. 

4.- Es por ello que el auditor, como ~rimera fase de -

su trabajo a desarrollar enel examen de Estados Financieros, 

debe realizar un estudio y evaluación del sistema de Control 

Interno de la entidad, a efecto de ~er.alar las observaciones 

o deficiencias que podrían originar alguna pérdida o un mal 

aprovechamiento de los recursos, as{ como también las suge_­

rencias tendientes a mejorarlo, resultado que plasma en lo -

que comúnmente es llamada "CñRTA .DE SUGERENCIAS", 

5.- Derivado del estudio y evaluación del sistema de -
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Control Interno, el auditor podrá establecer el alcance de -

los procediGientos de auditoría, 7a que estos deberán ser 

~.a.s extensos en cuanto w.ás deficiente sea dicho control, 

6.- La correcta y oportuna aplicación que el auditor -

J:ia&a de los procedi~ientos, determinará los elementos objeti 

vos de juicio necesarios sobre la situación financiera de la 

entidad pa:a estar en posibilidades de emitir su opinión pr~ 

fesional. 

7 .- La opinión que emite el ?.:.idi ter es denominada 

"Jictar.ien sobre t.stados Financieros", ¡ es de ,gran trascen_­

dencia, ya que sirve de baze a accionistas, acreedores, al -

fisco e instituciones de crédito entre otros, para la to:na -

de decisiones con diversos fines que afectan la entidad, 

/ 
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